

# نامه مردم

ارگان مرکزی حزب توده ایران

دوره هفتم، سال سوم، شماره ۴۸۴  
یکشنبه ۲۳ فروردین ۱۳۶۰، مطابق با  
۷ جمادی الثانی ۱۴۰۱ - ۱۵:۴۰ ریال

# برنامه حزب توده ایران

برای تثبیت، تحکیم و گسترش همه جانبه انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی ایران

صفحات ۶ تا ۲

## «جنگ هسته ای محدود» - نقشه هولناک جدید امپریالیسم آمریکا

پس از آنکه دولت امپریالیستی ایالات متحده آمریکا در تابستان ۱۳۵۹، «استراتژی جدید هسته ای» خود را اعلام کرده، خیرگزارها و رسانه های امپریالیستی هر چه بیشتر از «جنگ هسته ای محدود» سخن میگویند. ایسن «تئوری» پس از آنکه دولت امپریالیستی ایالات متحده آمریکا در تابستان ۱۳۵۹، «استراتژی جدید هسته ای» خود را اعلام کرده، خیرگزارها و رسانه های امپریالیستی هر چه بیشتر از «جنگ هسته ای محدود» سخن میگویند. ایسن «تئوری»

فصلنامه ویرجی اسنای صورت ظهور  
هفدهمین (وسیع) کمیته مرکزی  
حزب توده ایران  
فرزاد انتشار خواهد یافت

## پیام کمیته مرکزی حزب توده ایران به کمیته مرکزی حزب سوسیالیست متحد آلمان

بمناسبت کنگره دهم حزب سوسیالیست متحد آلمان

رفقای گرامی! در دوره های گرم و درموجیانه اعضای حزب توده ایران را بمناسبت برگزاری دهمین کنگره حزب سوسیالیست متحد آلمان بپذیرید. کنگره دهم، که در آستانه سی و پنجمین سالگرد فرخنده پایه گذاری حزب سوسیالیست متحد آلمان برگزار میشود، بی گمان مرحله ای نوین را در زندگی نخستین کشور کارگران و دهقانان در سرزمین آلمان آغاز خواهد نمود. حزب پیشرو و پیشانی شما، که پرخوردار از پشتیبانی زحمتکشان جمهوری دموکراتیک

«جنگ هسته ای محدود» را با لطمات و پیامدهای «محدوده» ممکن می سازد برخی نیز با گستاخی شکست انگیز از «هوش انسانی» دم میزنند. استراتژی «جنگ هسته ای محدود» نشان میدهد که برای کاری و بشرستیزی امپریالیستها تاجه اندازه نامحدود است. گذشته از آنکه «ضربه های برگزیده» نیز در زمینه جنگ هسته ای بمعنای «تابوسازی گسترده» است، مکانیسم چنین جنگی بخودی خود گسترش سریع آن را اقتضا

## نهادهای انقلابی - ثمره انقلاب، مدافع انقلاب

# نهادهای انقلابی را تصفیه کنید

باقطع نفوذ مخرب عناصر تفرقه افکن و تشنج آفرین و فاسد ضد انقلاب، پیدایش و رشد نهادهای انقلابی و اعتبار آنها در نزد توده های خلق، با تکیه بر رشد نیروی و تحکیم انقلاب بزرگ و پرشکوهِ مردم ایران و دستاوردهای آن از تالیف و پیوند ناگسستنی دارد. سپاه پاسداران انقلاب، کمیته های انقلاب و دادگاه های انقلاب و... هر یک بر اساس ضرورتی گریز ناپذیر بر یکدیگر عظیم انقلاب ایران، روئیدند و همراه با انقلاب رشد کردند.

امپریالیسم آمریکا میکوشد تا از طریق عملکرد منفی عناصر ضد انقلابی، که به درون نهادهای انقلابی نفوذ داده است، نهادهای انقلابی را در مقابل مردم قرار دهد.

از همان زمان که مشت آهنین میلیونی خلق در روزهای حماسه و خون بر دیوارهای پوسیده کاخ استبداد سلطنتی و ریاست به امپریالیسم می کوبید، نطفه های این نهادهای آینده نظام انقلابی ایران، بدون هیچ نسخه و طرح از پیش آماده ای، در پهن مبارزات میلیونی و حماسی خلق شکل گرفت، به ارگانهای پرورش خلق انقلابی بر رژیم مغفور و وابسته پهلوی بدل شد و در سیه دم نیروی انقلاب، به پاسدار نیروزمی انقلاب و حافظ این نهال جوان از آفت بارمانده گان توطئه گر رژیم سرنگون شد، ولی ناپود تنده، بدل گشت، و تا امروز نیز بخوبی و در مجموع خویش به وظیفه دشوار و سترگ خود عمل کرده است. این واقعیتی انکارناپذیر است که اگر کمیته های انقلاب، سپاه پاسداران انقلاب و دادگاه های انقلاب و... نبودند و با اعتبار و اعتمادی که توده های خلق پیمانها داشتند، با ایثار و جانپنازی وصف نشدنی، در مقابل توطئه های رنگارنگ و خطرناک امپریالیسم آمریکا و وابستگان داخلی آن، از دستاوردهای انقلاب مدامه نمی کردند و با خون خویش نهال جوان انقلاب را آبیاری نمی کردند، شاید اکنون انقلاب ما نمی توانست دومین سالگرد نیروی خود را پشت سر گذارد و گامهای بزرگ برای رسیدن به آینده پر فروغ استقلال و آزادی، بردارد.

طی دوران دشوار و خونین پس از انقلاب، نهادهای انقلابی، با آزمونهای متعدد روبرو شدند و سر بلند بیرون آمدند. آزمونهایی که هر یک استحکام، ایمان و ایقان خلق را به دستاوردهای انقلاب خویش در بوفه آزمایش نهاد. علی رغم دشواریها، خلق و این فرزندان دلاور و در برابر تندیهای توطئه ها، غامولامات و سختیها، سر تسلیم فرود نیاوردند، دشمن و ایادی را درهم کوبیدند و خود استوارتر و آبدیمن تر شدند. هیچگاه صفوف نهادهای انقلابی، از نیروی جوان پر شور و با ایمان خلق خالی نشد و چشمه پاک و زلال اعتماد خلق هیچگاه از بقل حمایت بیبدیل از این ارگانهای پر خاسته از انقلاب، دریغ نکرد. هم اکنون حماسه های مقاومت خلق در وجود پاسداران جانپناز انقلاب در جبهه های مقاومت علیه

## بمناسبت بیستمین سالگرد پرواز یوری گاگارین به کیهان

# نخستین انسانی که به کیهان پرواز کرد، کمونیست و شهروند اتحاد شوروی بود

دستاوردهای مجزه آسای متر و ید خلاق بشر، بدون بنیاد اجتماعی-اقتصادی پیشرفته بطور کلی، زمینه های عالی از رشد واقعی علم و تکنیک مترقی بویژه غیر ممکن است. این نیروی بیسابقه تنها نتیجه پیشرفت چشمگیر علوم صنعت نبود یا در نظر گرفتن عقیم اندکی روسیه تزاری نسبت به کشورهای امپریالیستی، این چنین عظیم، با همه زمینه علمی-فنی که برای آن در ظرف مدت قلیل تاریخی، فراهم شده بود،



بهر انسان بیغرض و دارای عقل سالم آشکار است که چنین

۲۰ سال از یکی از درخشان ترین نیروی های جهانپستول تاریخی دانش و فن اتحاد شوروی گذشت. ۲۳ فروردین ماه سال ۱۳۴۰، انسان برای نخستین بار در تاریخ، از جو کره خاکی خود گذشت و به فضای بیکران کیهان قدم گذاشت. شهروند نخستین جامعه سوسیالیستی جهان، یوری گاگارین، در اولین ناز کیهان پیمایی «اوستو» (شرق) بیروزمانده کرد. زمین را دور زد و به سه میهن شوروی خود باز گشت.

تصحیح لازم  
مانند... حتی یک نمونه هم از یک شهید در این نبرد سرنوشت ساز نمی توانند در پیشگاه مردم ایران عرضه دارند، در حالی که برای براندازی دولت کونی، تظاهرات چندده هزار نفری در تهران و شهرستانها به راه می اندازند. همین طور است وضع شرم آور گروهکهای ماروازه انقلابی «جبهه آمریکائی مانند «نچیران» و «فیکار» و یارانشان که همه مطابق دستور ریگان تمام تلاش خود را برای براندازی دولت کونی به کار گرفته اند.

مواضع استراتژیک دشمن در جبهه دارخوین نابود شد  
دکترارش هیئت سیاسی به هفدهمین پلنوم (وسیع) کمیته مرکزی حزب توده ایران، که در روز ۲۲ فروردین ۱۳۶۰ در شماره ۴۸۳ روزنامه نامه مردم انتشار یافت، در نتیجه به هم ریختگی حروف در صفحه ۹، ستون سوم، سطرهای ۲۹، ۳۰، ۳۱، متأسفانه یک اشتباه چاپی روی داده است که باپوزش از خوانندگان تصحیح میشود. اصل جملات چنین بوده است: «حیرت انگیز است که سازمان های سیاسی سرمایه داری لیبرال

# برای مبارزه با امپریالیسم آمریکا، دشمن اصلی مردم ایران، متحد شویم!

# فئودال هاسلحانه علیه انقلاب عمل می کنند

فرزند یکی از فئودالهای کاشمر، که مدتی پیش از زندان گریخته است، در یک درگیری مسلحانه که در کوههای ساق آباد خراسان روی داد، فرمانده سپاه پاسداران کاشمر را بقتل رساند و سپس خود کشته شد.

روزنامه جمهوری اسلامی، که این خبر را دیروز (۲۲ فروردین ۶۰) منتشر کرده، نام این فئودالزاده فراری را **محمدحسین هوشمند** گزارش داده و افزوده است که، او چندی قبل از بازداشتگاه موقت متواری گردید و سپاهیان پاسدار، که تلاش بیگانه و برقهضای را برای دستگیری او آغاز کرده بودند، سرانجام در کوههای ساق آباد با او روبرو شدند. فرزند قاتل، که همراه پدرش بوده، دستگیر شده است. این حادثه بار دیگر نشان میدهد که چگونه سرمایه داران بزرگ و کلان زمینداران و فئودالها - این پایگاههای داخلی امپریالیسم آمریکا - کمربند نابودی انقلاب بسته اند و سلطه با از گانهای انقلاب به مبارزه پرداخته اند. این حادثه بار دیگر تأکید میکند که تا زمانی که انقلاب قاطعانه این ضدانقلابیون را سرکوب نکند، آنها با استفاده از همه امکانات و وسائل، به مبارزه ضد انقلابی خود ادامه خواهند داد. سرکوب فعالیت ضدانقلابی بزرگ مالکان و فئودالها، بیشتر و بیشتر از هر سلاحی به اتحاد دهقانان نیاز دارد. اتحادی که از معین اجرای قوانین بسود این زحمتکشان میگردد. در لحظات کنونی، اجرای بندهای «ج» و «ه» قانون اصلاحات ارضی است که می تواند دهقانان را متحد و آنها را بسیج کند.

## این جنایات آمریکا را نجات نمی دهد

شورای نظامی حاکم بر السالوادور، با کمک اربابان آمریکایی خود، از انجام هیچ عمل پنهانیکارانه ای برای سرکوب جنبش انقلابی مردم این کشور خودداری نمی کند. آخرین جنایت رژیم آمریکایی السالوادور، که بعد از ورود کلاسیک آمریکا به این کشور انجام شده است، بمباران ۱۵۰۰ تن افراد خانواده ای کشور در یک کودتای است. به گزارش خبرنگارهای امپریالیستی (مندرج در کیهان، ۲۰ فروردین ۶۰) که حتی آنها هم توانسته اند این جنایت موهبی را لایوشانی کنند، شورای حاکم بر السالوادور، هزار و پانصد کشور را، که بیشتر آنها زن و کودک بوده اند، در کودتای ریخته. و بمباران کرده است. هیچک از افراد مدفون شده در کودتای جان سالم بدر نبرده اند.

آمریکا می گوید که با این جنایتهای دهنشانه جنبش انقلابی السالوادور را سرکوب کند، اما چنانکه تجربه تاریخ نشان داده است، این جنایات نه در السالوادور و نه در هیچ جای دیگر، قادر به نجات امپریالیسم آمریکا نخواهد بود.

## پاکسازی نهادهای انقلابی را جدی بگیرد

با دستگیری یک قاچاقچی سابقه دار، که بعد از انقلاب خود را جزء ماموران «کمیته انقلاب پابل» جا زده بود، بار دیگر روشن میشود که ضدانقلابیون هنوز در نهادهای انقلاب وجود دارند و پاکسازی آنها ضرور است.

به گزارش روزنامه اطلاعات (یکشنبه ۲۰ فروردین ۶۰) یک قاچاقچی سابقه دار بنام علی اصغر محمد قیچی که پیش از انقلاب ۷ سال زندانی بوده است، بعد از انقلاب، با نیرنگ و فریب خود را در «کمیته انقلاب اسلامی پابل» جا زده است.

این قاچاقچی سابقه دار، که زیر پوشش کمیته، از سرز هروئین خریداری می کرد و در تهران می فروش میرساند هنگام

دستگیری این فرد و افضای او از جانب مطبوعات سبب خوشحالی است، اما بیچون و چوچه کافی نیست. افضای این واقعه نشان داد که علاوه بر ساوا، کپا، قاچاقچیان و افسران مشرک دیگری در نهادهای انقلاب مخوف کرده اند و با اعمال خود میکوشند این از گانه را بدنام کنند. برای مقابله با این توطئه ها، پاکسازی جدی نهادهای انقلاب - طبق رهنمود امام خمینی - ضرورت حیاتی دارد.

## اجرای «نقشه طائف»

جامعه روحانیت اهل سنت بندرعباس با صدور اطلاعیه ای، که در روزنامه کیهان ۲۰ فروردین ۶۰ چاپ شده، پرده از اجرای نقشه طائف در بندرعباس برداشت. در اطلاعیه گفته شده: «اخیراً در شهر بندرعباس بعضی اعلامیه های پسی افضا و نوشته های روی دیوارها علیه حکومت و دولت جمهوری اسلامی ایران دیده شده است که به منظور جلب توجه مسلمان و برای برآمد افشاختن جنگ شیعه و سنی و سوء استفاده از احساسات پانگ صادقانه مومنان شهر بندرعباس

## حاکمیت قانون، ضرورت انقلاب است

آیت الله مهدوی کرمی، وزیر کشور و نماینده امام در هیات سفتری حل اختلاف، در مراسم نماز جمعه زاهدان، طی سخنانی از جمله گفت:

### در حکومت جمهوری اسلامی ایران، آزادی در تمام زمینه ها برای همه احزاب و سازمانهای سیاسی وجود خواهد داشت.

(اطلاعات، ۲۲ فروردین ۶۰)

این اظهارات که در واقع تأیید و تأکید است در روح قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بر اطلاعیه دهماده ای دادستان کل انقلاب در زمینه فعالیت احزاب و گروه های سیاسی. این بیانات از جانب مقام مسئولی چون وزیر کشور از عزم و وحدت نظر مقامات مسئول در اجرای قانون اساسی حکایت می کند و سر آغاز نیکویی برای سالی است که سال حکومت قانون نامیده شده است.

اجرای قانون اساسی در زمینه آزادی فعالیت احزاب و گروه های سیاسی پشتیبان و مدافع انقلاب، ضرورتی دارد و درست به همین دلیل هر سال جاری از جانب رهبر انقلاب، مجال حکومت قانون نام گرفته است.

عدم اجرای پیگیری قانون اساسی که در سال گذشته شاهد آن بودیم، عوارض و لملمات گوازی برای انقلاب ببار آورد و به دشمنان انقلاب امکان داد تا حداکثر بهره برداری را از آن بکنند و فضای تشنج و ناآرامی را بر کشور حاکم سازند و از اتحاد سازنده و شکستناپذیر نیروهای انقلابی، ممانعت نمایند.

در سال جدید، برای مبارزه با دشمن غدار، توطئه گر و چنایتکار و برای ساختن ایرانی آزاد و آباد «حاکمیت قانون» لازم است.

## «پیشرفت جدید» در آمریکا

روزنامه کیهان (۳۰ فروردین ۶۰) بنقل از روزنامه «دیلی میل»، گزارش داده است که در «آلاتیک-ستیر»، در ایالت نیوجرسی آمریکا، «دانشکده قطار بازی» تأسیس شده است!

در این دانشکده، که تأسیس آن نشان دهنده اوج سقوط اخلاقی در جامعه سرمایه داری است، قماربازان و گانگسترهای کار-کشته، سمت «استادی» را بر عهده دارند و با استفاده از انواع ماشین های قمار، که بجای تخته سیاه و کتابخانه از آنها استفاده میشود، انواع مختلف قمار را آموزش میدهند.

سرمایه داری حاکم بر آمریکا، که به اوج گندیدگی و ابتذال خود رسیده است، با تأسیس «دانشکده قطار بازی» بار دیگر نشان داد که میدام در حال پیشرفت است.

## پیام کمیته مرکزی...

بقیه از صفحه ۱

جمهوری دمکراتیک آلمان امروزه نه تنها در سرخسی از گستره های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی گامی بسبق را از کشورهای سرمایه داری برداشته جهان ربوده است، بلکه بویژه با سیاست خارجی فعال و صلحدوستانه خود به عامل روزی در صحنه سیاست اروپا بدل شده است.

رفقای عزیز! در فاصله میان کنگره های نهم و دهم حزب شما، مردم ایران، پیاس جانبازیهای حماسه آفرین و اتحاد گسترده خویش، به بزرگترین پیروزی تاریخی خود دست یافتند. مردم ما، با انقلاب ضد امپریالیستی، به مردمی ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، بساط حکومت مخوف یکی از وابسته ترین و خود کامه ترین رژیم های جهان را برچیندند و راهی نو و نویدبخش را در حیات اجتماعی خود بر گزیدند. در دوسال و اندکی که از پیروزی سترگ ۲۲ بهمن میگذرد، امپریالیسم، صیبه و نسیس و ارتجاع منطقه، بسر کردگی امپریالیسم ایالات متحده آمریکا، از هیچ وسیله ای برای نابودی انقلاب و براندازی جمهوری اسلامی ایران فرو گزار نکرده اند. این توطئه های براندازانه طرح کودتاهای مخوف، محاصره اقتصادی، شانتاژ سیاسی، تجاوز آشکار نظامی، برافروختن جنگ برادر کسبی و غیره را دربر گرفته است، و آخرین نمونه آن در جنگ تحمیلی علیه جمهوری اسلامی ایران مشاهده میشود.

اکنون نیز سرمایه داری لبرال، که با زورتن انقلاب، مناطق طبقاتی چهار لگانه خویش را در زخمش می بیند، تعرضی گستاخانه را علیه همه نیروهای انقلابی، از سر گرفته و، هم آوا با ضدانقلاب خستری و داخل، برای بیسپدایش هیستری بی تان آمیز ضد کمونیستی جوسازی میکند. هدف از این جوسازی منحرف کردن خلق ما از راستای اصلی یکار، یعنی مبارزه با امپریالیسم جهانی است. سرکردگی ایالات متحده آمریکا، ارباب سلطنتان انقلابی و هموار کردن جاده برای بازگشت امپریالیسم آمریکا و ضدانقلاب است. اما خلق فداکار و مبارز ایران، با اتحاد و مقاومت خویش، در آیدنه نیز همه توطئه های امپریالیسم، سرکردگی امپریالیسم ایالات متحده آمریکا، ارتجاع منطقه، ضدانقلاب داخلی و سرمایه داری لبرال را نقش بر آب خواهد ساخت و در راه تصقیق هر چه بیشتر انقلاب گام بر خواهد داشت.

رفقای عزیز! حزب توده ایران برای هیستکی حزب سوسیالیست متحد آلمان و جمهوری دمکراتیک آلمان با مبارزات ضد امپریالیستی

در این دانشکده، که تأسیس آن نشان دهنده اوج سقوط اخلاقی در جامعه سرمایه داری است، قماربازان و گانگسترهای کار-کشته، سمت «استادی» را بر عهده دارند و با استفاده از انواع ماشین های قمار، که بجای تخته سیاه و کتابخانه از آنها استفاده میشود، انواع مختلف قمار را آموزش میدهند.

تصحیح

در مقاله فکاهی به حوادث بین المللی در هفته ای که گذشته مورخ ۲۰ فروردین ۱۳۶۰، ستون دوم، پاراگراف چهارم (سطر ۹ از آخر)، جمله درست چنین است: «پشتیبانی خود را از انقلاب ایران و افغانستان اعلام داشته است.

## کمیته مرکزی حزب سوسیالیست متحد آلمان

رفقای گرامی! با سیاستگذاری از دعوت شما برای شرکت در کنگره دهم حزب سوسیالیست متحد آلمان، متأسفانه مملکت محدودیت هایی، که در زمینه خروج از کشور پیش آمده است، ما تا آخرین لحظه ممکن تشدد ضمن آزادی موقت برای کنگره شانزدهم، پیامی به این مناسبت برایتان ارسال می داریم. کمیته مرکزی حزب توده ایران دیراول: نورالدین کیاوری

## مواضع استراتژیک دشمن در جبهه دارخوین نابود شد

در ادامه نبرد میان رژیم گان جمهوری اسلامی ایران و متجاوزین صدامی ضربات دیگری بیارتی متجاوز عراق در جبهه های غرب و جنوب کشور وارد آمد. روابط عمومی ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با صدور اطلاعیه ای قسمتی از عملیات سپاهیان پاسدار را در این جبهه ها اعلام کرد.

بر اساس این اطلاعیه بر اثر آتش واحد خمپاره انداز و تفنگ ۱۰۶ میلیتری سپاهیان پاسدار که روز ۱۸ فروردین در جبهه قیامیه آبادان انجام شده یک زیل و یک جیب فرماندهی دشمن در منطقه خوزین صدم منهدم شد که در نتیجه ۵ نفر کشته و چندین نفر از مزدورین صدامی مجروح شدند.

همچنین یک انبار مهمات دشمن، یک سنکر گروهی و یک ساختمان مقر مزدوران صدام به آتش کشیده شد و بر اثر شلیک یکی از سپاهیان پاسدار یکی از سربازان دشمن به هلاکت رسید و دوفتر دیگر مجروح شدند.

در قسمت دیگری از این گزارش آمده است: در تاریخ ۱۹ فروردین ماه جاری بر اثر آتش توپخانه دلاوران ارتش جمهوری اسلامی ایران و دیده بانی سپاهیان پاسدار، سه نفر از دیده بانان عراقی در جبهه شوش به هلاکت رسیدند و نیز سه دستگاه کامیون حامل مهمات دشمن در دست عیاس منهدم شد. در جبهه دارخوین هم با هماهنگی تیزپروازان هوانیروز و سپاهیان پاسدار دو دستگاه تانکر سوخت و کامیون، چندین سنکر مهم و تاسیسات استراتژیک دشمن منهدم شد و عده زیادی از سربازان ارتش صدام به هلاکت رسیدند.

در این جبهه همچنین روز ۱۹ فروردین طی یک رشته عملیات متبوره که با هماهنگی کامل میان خلبانان هوانیروز و سپاهیان پاسدار در محور جاده اهواز - خوزین تسیر انجام شد، ۱۰ دستگاه کامیون خاکبرداری، لودر و تانک متجاوزین صدامی به کلی منهدم گردید و ۴ نفر از مزدوران دشمن به اسارت سپاهیان پاسدار درآمدند. گزارش رسیده از جبهه دارخوین حاکی است که بر اثر آتش دقیق و هماهنگ توپخانه و خمپاره انداز نیروهای جمهوری اسلامی ایران به یک دستگاه تانک متجاوزان صدامی، خساراتی وارد آمد در جریان این حمله حدود ۱۰ نفر از سربازان عراقی به هلاکت رسیدند.

در نخستین ساعات بامداد بیروزی نیروهای صدامی با حمایت آتش سنگین توپخانه قصد تصرف مجدد ارتفاعات مشرف به نودسه از توابع نوسود را داشتند که با مقاومت دلیرانه سپاهیان انقلاب و ارتش جمهوری اسلامی ایران مجبور به عقب نشینی شدند.

گزارش روابط عمومی سپاه پاسداران حاکی است که درگیری در این جبهه ها همراه با میدانه آتش توپخانه طرفین ادامه دارد که برتری آتش با نیروهای جمهوری اسلامی ایران است.

کمک مالی به حزب توده ایران

یک وظیفه انقلابی است!

لاله لادن روزبه ۳۰۰۰ ریال  
حمید ۵۰۰ ریال  
۶۶۷ ۱۰۰۰۰ ریال

علاقتمندان می توانند کمک مالی خود را بحساب بانکی به نام تقی کرمانش و به شماره ۳۳۳۲ شعبه ۴۱۸ بانک ملی ایران (شعبه دهخدا)، خیابان شهید دکتر حسین قلمی بپردازند.

در جشن عروسی رحیم و ناهید یک عدد سکه یک آزادی و سه عدد سکه نیم آزادی و از ارارک دو عدد سکه ربع آزادی

# طرح برنامه حزب توده ایران

## برای تثبیت و تحکیم و گسترش همه جانبه انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی ایران

زندگی و نبرد حماسه آفرین خلق‌های زحمتکش ایران، طی مدتی کوتاه درستی ارزیابی‌هایی را مورد تأیید قرار داد که در برنامه حزب توده ایران مصوب پانزدهمین پلنوم کمیته مرکزی مطرح گردیده بود. این برنامه که بر پایه پیشینه علمی مارکسیسم - لنینیسم، تحلیلی همه‌جانبه و منطقی و واقعیت‌آز اوضاع جهان و ایران به دست داده بوده نشان‌دهنده راه-تأمین استقلال و آزادی و پیشرفت جامعه ایران، از سر تکون کردن نظام استبداد سلطنتی و وابسته برانداختن حاکمیت چایرانه و فارتکرانه رژیم خائن بزرگمالکن و کلان‌سرمایه‌داران که خاندان فاسد پهلوی بر سر آن قرارداد داشت و به امپریالیسم وابسته بود آغاز می‌گردد.

پایروزی انقلاب شکوهمند مبین ماه که با فداکاری ده‌ها میلیون کارگر و دهقان و پیشه‌ور و روشنفکر زحمتکش انقلابی، یعنی محرومان جامعه، تأمین گردیده، بخش قابل توجهی از هدف‌هایی که در برنامه حزب به عنوان هدف‌های نبرم انقلاب مطرح شده بود، عملی گردیده. نظام استبداد سلطنتی وابسته برانداخته شده، ساواک منحل گردیده؛ بخش مهمی از گردانندگان رژیم منور و سرسیردگان به امپریالیسم جهانی از کشور رانده شدند و گروهی از مزدوران که به جنگ نیروهای انقلابی افتادند، به‌سزای جنایات و خیانت‌های خود رسیدند؛ بخش مهمی از ثروت‌های غارت‌شده به وسیله این مزدوران به مالکیت خلق درآمد؛ جمهوری اسلامی مستقر گردیده؛ یواستکی سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی کشور، به نظام غارتگر و فاسد و پوسیده امپریالیسم جهانی ضریات خردکننده وارد شده؛ ایران از پیمان مستور بیرون آمد و این پیمان بی‌مزه‌دانان افتاد؛ ده‌ها هزار مستشار آمریکایی و اروپای غربی از کشور اخراج شدند و قراردادهای اسارت‌آور نظامی و خرید جنگ‌افزار، یاره و پایگاه‌های جاسوسی آمریکا برچیده شد.

همه این دستاوردها نکته به نکته در برنامه حزب توده ایران به‌عنوان خواست‌های نبرم انقلاب ایران مطرح گردیده بود. با این دگرگونی‌ها، انقلاب ایران به مرحله تازه، به مرحله بالائی با وظایف گسترده‌تری ارتقاء یافته است.

حزب توده ایران، حزب طراز نوین طبقه کارگر ایران که جهان‌بینی مارکسیسم - لنینیسم را به‌عنوان راهنمای عمل خود برگزیده است، می‌کوشد تا در برتری همین جهان‌بینی علمی و انقلابی مسائل انقلاب ایران را که دارای خصمیت ضد امپریالیستی و مردمی است، در مرحله‌ای که در برابر ما است، بررسی کند و برنامه خود را بر پایه این بررسی تنظیم نماید و در اختیار همه زحمتکشان قرار دهد.

آماج نهایی حزب توده ایران استقرار سوسیالیسم و تکامل شکوفان آن است. یعنی نظام اجتماعی که در آن اصل پایان‌بخشیدن استثمار فرد از فرد (که پایه همه رژیم‌های غارتگر و جابر از دوران بردگی گرفته تا امپریالیسم - آخرین مرحله تکامل سرمایه‌داری - بوده و هست) به‌واقعیت مبدل شود؛ زنجیرهای عبودیت و بردگی توده‌های زحمتکش به سرمایه‌چپاولگر پاره کرد؛ جامعه‌ای که در آن آزادی واقعی انسانها، نه آنچنان که در جوامع طبقاتی، تنها برای طبقات چایر، بلکه برای توده‌های ده‌ها میلیونی محرومان تأمین شود. تلاش حزب توده ایران در راه ایجاد چنین جامعه‌الای انسانی است. جامعه‌ای که در آن همه استبداد‌های همه افراد جامعه به‌طور برابر حقوق درجهت ارتقاء رفاه و فرهنگ و اخلاق عموم خلق امکان رشد آزاد و همه‌جانبه داشته باشند.

بر پایه همین جهان‌بینی علمی، حزب توده ایران همواره می‌کوشد از جنبش انقلابی واقعا موجود در کشور حمایت کند، یعنی در هر مرحله و هر مرحله سیستمی را در پیش گیرد که در جهت نیرومند ساختن جنبه نیروهای خلق علیه جنبه ضد خلق باشد. حزب توده ایران عقیده دارد که انقلاب محسوس عمل توده‌هاست و تا توده‌ها برای دگرگونی‌های انقلابی آماده نباشند، گزافی کوپری‌های انقلابی‌مانند و توسل به اقدامات توطئه‌گرانه به‌نفع قهر انقلابی، اگر هم در تمام ابعادش صادقانه باشد، جز شکست و ناگامی و ناتوان‌ساختن نیروهای راستین انقلاب نثرمای نخواهد داشت.

یعنی حزب ما آنچه امروز در برابر طبقات و قشرهای انقلابی مبین ماه یعنی کارگران، دهقانان، پیشه‌وران و روشنفکران زحمتکش قرار گرفته است، این است که:

۱- با تمام نیرو در جهت تثبیت و تحکیم و بازگشت ناپذیر کردن دستاوردهای انقلاب ایران عمل کند و با مبارزه آگاهانه خود، نقشه‌های براندازی دشمنان موگند خورده انقلاب، یعنی امپریالیسم و ارتجاع جهانی و داخلی را بر سر گردگی امپریالیسم آمریکا رخنه سازد و تگناردها تا سازشکاران و تسلیم‌طلبان را بهره‌گیری موزرانه از ضغفاه کمبدها، اشتباهات و نارسایی‌ها، توده‌ها را بفریبد و از انقلاب روی گردان سازد و راه‌برای بازگشت وابستگی به امپریالیسم هموار کند.

۲- در جهت انجام همه وظایف انقلابی-دموکراتیک ملی و فراهم‌ساختن زمینه ارتقاء انقلاب به سطح سمت‌گیری سوسیالیستی بکوشد؛ تمام عملکردها دشمنان انقلاب یعنی امپریالیست‌های جهان‌خوار و ارتجاع جهانی و ضد انقلاب ایران را بر سر گردگی امپریالیسم آمریکا درست در جهت تکمیل این وظایف مبرم نیروهای انقلابی است.

دشمنان انقلاب ایران می‌کوشند هرگونه تثبیت و تحکیم انقلاب مبین ما را ناممکن سازند و در این راه از توسل به همه‌جانبه‌گویی جنایتی در گردان کردن بهترین و کاراترین وسیله عمل غیر مستقیم دشمنان انقلاب ایران، تجزیه نیروهای انقلابی، به‌پیمان‌یکدیگر انداختن آنان و از این راه ناتوان‌ساختن جنبه نیروهای انقلابی است. مردم ایران اکنون بیش از دوسال است که شاهد این شیوه عمل دشمنان انقلاب یعنی دشمنان جهانی و داخلی استقلال و آزادی و پیشرفت اجتماعی مبین خود هستند.

### ۱. در راه تثبیت و تحکیم و بازگشت ناپذیر کردن دستاوردهای انقلاب

یکانه و اطمینان‌بخش‌ترین راه برای تثبیت و تحکیم انقلاب، تجهیز نیروهای خلق برای پاسداری و نگاهداری آن است. انقلاب را توده‌های ده‌ها میلیونی زحمتکشان شهر و روستای ایران یا نشان دادن بزرگترین گذشت انقلابی به پیروزی رسانند و از این مبارزه این امید را داشته‌اند که با سرنگون شدن نظام جنایت‌بار و غارتگر «آرپامری» به سرسیردگان امپریالیسم جهانی، پایه‌های این نظام در داخل (یعنی: استبداد سلطنتی از لحاظ سیاسی و بزرگمالکی و کلان‌سرمایه‌داری از لحاظ اقتصادی) درهم شکسته شود و همه زنجیرهای اسارت قرن‌ها وابستگی به استثمار و نواستعمار پاره شود.

امام خمینی رهبر انقلاب و بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران ده‌ها بار این حقیقت را یادآور شدند که انقلاب ایران انقلاب کوخستینان و محرومان بوده و کارخستینان و طبقات و اقشار ممتاز جامعه «آرپامری» در آن نقش نداشته‌اند.

با این ویژگی، تثبیت و تحکیم و پاسداری و نگاهداری دستاوردهای این انقلاب، خنثی‌ساختن توطئه‌های کین‌توزانه دشمنان آشفتن‌پذیر انقلاب و وسیله‌های موزرانه سازشکاران و تسلیم‌طلبان، یعنی همان اقشار غارتگر سرمایه‌دار و مالک که با هزار نیرنگ می‌کوشند انقلاب را از مسیر خود خارج سازند، تنها با تجهیز این توده‌های ده‌ها میلیونی زحمتکشان امکان‌پذیر است و این تجهیز تنها از راه حرکت به سوی آن آماج‌هایی که این توده‌ها برای آن ده‌ها هزار کشته و صدها هزار مملول دادند، یعنی دگرگونی‌های بنیادی در جهت پایان‌بخشیدن به محرومیت‌های گوناگون سیاسی و فرهنگی و اقتصادی آنان، امکان‌پذیر است.

باتکرار شماره‌های بره‌شودانه فقط می‌توان توده‌ها را برای مدت کوتاهی در انتظار و امید نگاه داشت، ولی سرانجام توده‌ها به این شمارها پشت می‌کنند؛ یا راه خود را ادامه خواهند داد و یا در دام سوام‌فروشی خطرناکی که در دادن شماره گوی سبقت را بیرند، خواهند افتاد. این واقعیتی است که در همه انقلاب‌های جهان و به‌ویژه در انقلاب‌های چنددهه اخیر، بدون کوچکترین استثنا، مورد تأیید قرار گرفته است.

توده‌های ده‌ها میلیونی محرومان شهر و روستا (یعنی: کارگران و دهقانان و پیشه‌وران و روشنفکران زحمتکش مبین ما)، چه آن اکثریت عظیمی که زیر پرچم اسلام انقلابی و چه آن‌ها که با برداشته‌های

غیرمذهبی یا به‌میان‌های تیردم‌نوشت‌ساز گذاشته‌اند، مشترکاً از پیروزی انقلاب انتظار داشته‌اند که: اهد نظام استبداد سلطنتی (که از آغاز دوران تسلط استعمار در جهان همیشه مهم‌ترین وسیله و ابزار سرکوب ملت‌ها و یازنگه‌داشتن راه غارت بی‌پندوبار غارتگران جهانی و داخلی بوده است) برای همیشه سرنگون و بی‌مزه‌دانان تاریخ فرستاده شود.

بیه به تسلط امپریالیسم جهان‌خوار بر سر گردگی امپریالیسم آمریکا که با دستگیری خاندان پهلوی و پایگاه طبقاتی (کلان‌سرمایه‌داران وابسته و بزرگمالکان) تمام شریان‌های حیاتی ملت ما را در زمینه سیاست، اقتصاد و نیروهای مسلح و فرهنگ در دست گرفته بود، پایان داده شود و استقلال همه‌جانبه و بی‌خشمه مبین ما تأمین گردد؛

۳- نظام اشتقاق سیاسی که ابزار اصلی سلطه غارتگران داخلی و خارجی بود برانداخته شود و برای محرومان جامعه و مبارزان راه راهی این محرومان، آزادی‌های اجتماعی تأمین شود تا بتوانند در سایه آن برای پایان‌بخشیدن به محرومیت‌های خود مبارزه نمایند؛

۴- در حرکت انقلابی در جهت دگرگونی‌های بنیادی برای پایان‌بخشیدن به محرومیت‌های توان‌فرسای ناشی از نظام غارتگر و جابر و جنایت‌بار وابسته و سرسیردگان یعنی همه محرومیت‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، ملی و فکری و عقیدتی آغاز گردد و راه برای تأمین عدالت اجتماعی، که هسته اساسی و تعیین‌کننده آن پایان‌بخشیدن به استثمار فرد از فرد است هموار گردد.

این‌ها بود آماج‌هایی که توده‌های میلیونی زحمتکشان مبین ما، کوخستینان، پاره‌نرها و گرسنه‌ها برای رسیدن به آن‌ها این حماسه تاریخی جهانی را آفریدند.

این‌ها هستند آماج‌هایی که به بخشی از آن‌ها انقلاب شکوهمند و پیروزمند ما رسیده و به‌بخش دیگر آن باید برسد.

دستاوردهای انقلاب در جهت این چهار آماج اصلی بدون تردید چشم‌گیر و قابل توجه است، ولی با کمال تصاف باید گفت که یکسان نیست. در حالی که در جهت برانداختن نظام استبداد سلطنتی و محدود ساختن تسلط غارتگرانه و استیلایرانیه امپریالیست‌ها و قلع‌وقمع کارگربران همه رژیم وابسته کامیاب‌های مانده‌داری به دست آمده است، در زمینه تأمین واقعی آزادی برای محرومان جامعه که راهی از غارتگری و بهره‌کشی اقتصادی پایه‌اساسی آن‌ست و همچنین دگرگونی‌های بنیادی به‌سود محرومان جامعه و در جهت ایجاد زمینه غارتگران باقرمانده از رژیم سرنگون‌شده، کام مهمی برداشته نشده است. سرمایه‌داران و بزرگمالکان هنوز حیاتی‌ترین شریان‌های زندگی اقتصادی مردم مبین ما را در چنگ‌های خود دارند و زالوار خون ده‌ها میلیون زحمتکش غارت‌شده را می‌کنند. همین وضع منتهای بزرگترین تهدید برای انقلاب است.

توده‌های وسیع مردم که آماده هرگونه فداکاری برای پیروزی انقلاب بوده و هستند، می‌خواهند که دولت انقلاب، دولتی را که آن‌ها خلق کرده‌اند به‌قدرت رساندند، اقدامات جدی برای جلوگیری از این غارتگری، و تأمین آزادی واقعی دهقانان برای گرفتن حقوق خود از بزرگمالکان، و همه زحمتکشان از سرمایه‌داران، انجام دهد.

### جنبه متعهد خلق - شورای تقاضای ملی

تثبیت و گسترش دستاوردهای انقلاب تنها و تنها در گرو تجهیز توده‌ها برای دفاع از این دستاوردها و برای گرفتن حقوق‌شان از غارتگران است و تجهیز توده‌ها تنها در گرو حرکت به سوی اتحاد و همکاری همه نیروهای خلق، صرف‌نظر از هرگونه تفاوت فکری و سیاسی و ایدئولوژیک، در جنبه متحدی است که از یکسو با تمام توان خود در مقابل دشمنان و توطئه‌ها و تجاوزات سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی دشمنان انقلاب و در راس همه، امپریالیسم آمریکا ایستادگی کند و یک‌گام عقب ننشیند و ازسوی دیگر با تمام توان خود برای از بین بردن پایگاه‌های اصلی ضدانقلاب و امپریالیسم در جهت این جنبه نبرد در سراسر جامعه ایران، یعنی بزرگمالکی و کلان‌سرمایه‌داری و همه جریان‌های سیاسی و پایه‌های مذهبی وابسته به آن، مبارزه کند.

جنبش اتحادی هنگامی پایدار و پابرجا و موثر خواهد بود که از درون صفوف خلق بیجوشد و در جریان مبارزه برای هدف‌های انقلابی خلق آبدیده شود. پیروزی چنین اتحادی تنها از راه تقویت همه‌جانبه شوراهای عام مردمی میسر است، شوراهایی که به‌عز و ابستگان و سرسیردگان سیاسی و اقتصادی به ضدانقلاب، همه مردم را دربرگیرند و از هرگونه انحصارطلبی این یا آن گروه آزاد باشند.

برای به‌راه انداختن پلیتیک‌های جزئیاتی، حزب توده ایران پیشنهاد می‌کند که برای بررسی راه‌ها و تصمیم‌گیری در زمینه تأمین اتحاد عموم خلق پی‌درنگ شورایی تقاضای ملی از کلیه گروه‌ها، احزاب و شخصیت‌های سیاسی که اصول مشترک پاسداری و نگاهداری از انقلاب را صادقانه می‌پذیرند، تشکیل گردد - همان‌اصولی که طی رهنمودهای مختلف سیاسی و اجتماعی امام خمینی یازتاب یافته‌اند و مورد تأیید توده‌های ده‌ها میلیونی محرومان جامعه، هستند.

### ۲. در راه گسترش و ژرف‌ساز انقلاب و شکوفایی جمهوری اسلامی ایران

انقلاب مردمی ایران اگر از حرکت به سوی تکامل و گسترش بازایستد، محکوم به فنا و بازگشت خواهد بود. به تثبیت از این قانون مسلم، وظیفه همه نیروهای راستین همواره این انقلاب مردمی است که تمام توان خود را برای گسترش آن در همه جوانب زندگی سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و دفاعی به‌کار آورند و از هیچ تلاش و از خودگذشتگی در این راه دریغ نوزند.

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، که بدون تردید مهم‌ترین میره انقلاب شکوهمند مبین ملت، انقلابی که امام خمینی آنرا به‌موصول فداکاری و از خودگذشتگی بر حساب کوخستینان و پاره‌نرها و پایین‌شهری‌ها ارزیابی کرده‌است، با وجود برخی کمبودها و نارسایی‌ها، بخش مهمی از خواست‌های مردم مبین ما بازتاب یافته است. رفع کمبودها و نارسایی‌ها و پیاده کردن مست‌گیری‌های مردمی قانون اساسی می‌تواند راه را از زلغله‌های برای بازگشت نظام غارتگر و استیلایرانیه وابسته گذشته سد کند و از سوی دیگر برای پیشرفت به‌سوی شکوفایی نظام مردمی در کشور هموار سازد. بر پایه همین ارزیابی، حزب یا نگاهداری نظریات انتقادی خود، این قانون اساسی را مورد تأیید قرار داد و تمام نیروی خود را برای اجرای آن به‌کار انداخت.

حزب توده ایران حرکت جامعه را به‌سوی تأمین عدالت اجتماعی، برابری و شکوفایی در چهارچوب این قانون اساسی ممکن می‌داند و برنامه‌زیرین را برای این حرکت، یعنی گسترش انقلاب ایران عرضه می‌دارد و حاضر است برای تحقق‌بخشیدن به آن با همه نیروهای مردمی جامعه، صرف‌نظر از اختلاف در دیدگاه‌های فلسفی و اجتماعی، صادقانه همکاری کند.

### الف. در زمینه تحکیم همه جانبه استقلال ملی

۱- پاسداری از تمامیت ارضی ایران، مهم‌ترین ضامن وحدت ملی همه خلق‌های مبین است که در جریان قرن‌های متعدی با هم زیسته، با هم‌زیست‌کننده و با هم برای حفظ استقلال این مبین مشترک جانشانی کرده‌اند. حزب توده ایران هرگونه جدائی‌طلبی را زیر هر نام و هر عنوان محکوم می‌داند و عقیده دارد که خلق‌های ایران در چهارچوب این وحدت بزرگ ملی به بهترین شکل می‌توانند به‌خواست‌های مدخ خود در همه زمینه‌های زندگی اجتماعی دست یابند.

۲- تحکیم استقلال سیاسی که ازبسی انقلاب به‌دست آمده و گسترش دامنه آن دستاوردها بزرگ تاریخی به‌رسمه‌های اقتصاد و فرهنگ، دفاع، پهلوی که همه راه‌های بازگشت تسلط استعمار توزیر هر نوع نقاب ریاکارانه و موزرانه را سد کند، شرط پایداری برای پیشرفت و تکامل اجتماع ما است.

پنجه از صفحه ۲

# طرح برنامه حزب توده ایران

## برای تثبیت و تحکیم و گسترش همه جانبه انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی ایران

در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس.

### د. تحکیم میانی آزادی، تأمین امنیت اجتماعی

شکوفایی جمهوری اسلامی نویناد ایران تنها بدست شرکت آزاد و فعال همه نیروهای خلق، یعنی توده های دهها میلیون کارگران و دهقانان و پیشهوران و روشنفکران زحمتکش در تعیین سرنوشت کشور امکان پذیر است. هرگونه کوشش برای تحمیل نظریات قسری و تنگ نظران، حرکت جامعه را به سوی شکوفایی تا حد قلم، کند خواهد کرد.

۱- تأمین حقوق و آزادی های مردمی وقتی میسر است که همه سازمان های اجتماعی و سیاسی و سنتی مردمی و شرقی بدون هیچگونه محدودیت و تبعیض، امکان فعالیت آزاد و برابر برای نشر و تبلیغ نظریات خود داشته باشند و به هیچگونه انحصاریت و انزال فشار و تحمیل نظریات و تبعیض آزادی می مقام و فردی راه داده نشود و هرگونه تجاوز به حقوق فردی و اجتماعی افراد و سازمان ها آزادی هر مقام مورد پیگرد قانونی قرار گیرد.

۲- قانون اساسی جمهوری اسلامی که یکی از دستاوردهای بزرگ انقلاب شکوهمند میهن ما است و از همین رو مورد تأیید حزب توده ایران قرار گرفته، چهارچوب مناسبی برای تأمین و تضمین این آزادی ها بوجود آورده است. ولی این قانون خالی از برخی نارسایی ها و کمبودها نیست. برای ازین بردن این کمبودها باید این قانون در جهت تأمین حقوق سیاسی و اقتصادی و اجتماعی توده های محروم، در جهت غیرمکن ساختن هرگونه دستبرد به این حقوق تکمیل گردد.

۳- در چهارچوب قانون اساسی جمهوری اسلامی و تکمیل آن باید آزادی عقیده، دین، بیان، قلم، مطبوعات، اجتماعات، احزاب، اتحادیه های سنتی، سکونت، مسافرت، انتخاب شغل، حق انتصاب برای زحمتکشان و آزادی دفاع در محاکم و مصونیت های فردی بطور خشنه نادیده تأمین گردد و هرگونه دستبرد به این آزادی ها مورد پیگرد قانونی قرار گیرد.

۴- مواد قانون اساسی در مورد تشکیل شوراهای (به عنوان ارگان های اعمال حاکمیت محلی از روستا تا استان) باید بدون خشنه به موقع اجرا درآید.

۵- زنان میهن ما که سهم عظیمی در پیروزی انقلاب داشته اند و هم اکنون برابر با مردان در بسیاری از انقلاب حماسه می آفرینند، با کمال تأسف علاوه بر محرومیت های که برهنه محرومان جامعه تحمیل شده است، فشار طاقت فرسای یک رشته محرومیت های اجتماعی انسانی را به عنوان زن، به دوش می کشند. با آن که در قانون اساسی جمهوری اسلامی مقام والای زن مورد ستایش قرار گرفته است، ولی در عمل این محرومیت ها نه تنها ازین فرقه، بلکه براتی عمل قسری و نهادهای فوایس گرایان، بر آن افزوده شده است. واقعیت این است که زنان کشور ما هنوز نیمه محرومتر جامعه ما را تشکیل می دهند. شکوفایی میهن ما در گرو تأمین برابری کامل زنان با مردان در همه میدان های زندگی اجتماعی است.

### ۵. مسأله ملی

کشور ما کشوری است کثیرالمله که در آن خلق ها و اقوام گوناگون با زبان، فرهنگ و آداب و رسوم و عقاید مذهبی متفاوت ملی تاریخ طولانی برای ساختن یک میهن واحد بهم جوش خورده و بسیاری شکوفایی این میهن جان کده اند و فرهنگ جهانی ارزنده ای بوجود آورده اند. در این میهن واحد، شرط ضرورت تأمین وحدت ملی و پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی، تأمین اتحاد دارطایانه و دور از هرگونه تحمیل خلقی بر خلق دیگر است. روا داشتن هرگونه محدودیت و تبعیض و یا تحقیر به خلق های کوچک تر از طرف خلق های بزرگ تر، کشور، خیانت به وحدت ملی و استقلال کشور است و نه ضمانت انقلاب مردم ما امکان می دهد که تنم نفاق بیابند و اتحاد و همبستگی خلق ها را متلاشی کنند و آن ها را به جان هم اندازند و از این راه جمهوری نویناد ایران را ناتوان سازند و زمینه را برای بازگشت سلطه جبارانه خود فراهم آورند.

از این رو است که شناسایی حق خودمختاری (و یا خودگردانی) اداری و فرهنگی و رفع عقب ماندگی های

۴- ریشه کن کردن همه وابستگی ها، بنویزنده وابستگی های اقتصادی که از نظام منحوس سرتکون شده باقی مانده است، و رها کردن نیروهای دفاعی از وابستگی مطلق تسلیماتی به امپریالیسم آمریکا و امپریالیست های اروپای غربی، شرط اساسی تأمین استقلال ملی است. ۵- تأمین امنیت ملی و حیثیت بین المللی ایران شرط مهم و اساسی برای خنثی ساختن همه خصیصه ها و توطئه های است که امپریالیسم جهانی به سرکردگی امپریالیسم آمریکا (که هرگز با انقلاب ایران آشتی نخواهد کرد) علیه انقلاب، و علیه استقلال و آزادی میهن ما بدان دست میزند.

### ب. نیرومند ساختن بنیه دفاعی کشور

امپریالیسم و ارتجاع جهانی و پیروزی ارتجاع منطقه که انقلاب ایران بر آنان خشم غریزه دودناکی وارد ساخته، هرگز از توطئه برای ناکام ساختن این انقلاب دست برنخواهد داشت. ضدانقلاب شکست خورده ایران و نیروهای ارتجاعی منطقه هم، گوش به فرمان امپریالیسم جهانی، همیشه آماده هرگونه توطئه حیثیت آمیز علیه انقلاب ایران هستند. تنها با نیرومند ساختن بنیه دفاعی کشور و تأمین همه جانبه امنیت داخلی می توان کامیابی هرگونه توطئه های را غیرممکن ساخت.

برای دفاع از انقلاب ضرورت است که نیروهای مسلح کشور به منظور دفاع در برابر هرگونه تجاوز، هم از لحاظ کمی و هم از لحاظ کیفی آماده گردند. کیفیت نیروهای مسلح بستگی دارد به وفاداری خشنه نادیده این نیروها در تمام سطوح به آرمان ها و آماج های انقلاب و در اختیار داشتن جنگ افزار امروزی و کاربرد و مواد مدرک نوین. برای رسیدن به این کیفیت باید:

۱- با دگرگونی بنیادی در نظام درونی ارتش، پایه های انسجام ارتش مردمی و انقلابی بوجود آید و با تأمین کامل و فارغ از انحصار طبقاتی تنگ نظرانه، با تأمین حق شرکت همه افراد ارتش در زندگی سیاسی کشور ما راه رشد سیاسی و شناخت اجتماعی کادر نیروهای مسلح هموار گردد. ۲- کادر فرماندهی ارتش و سایر نیروهای مسلح از بنیادی سرسپردگان رژیم سرتکون شده پاکسازی شود.

۳- هرگونه وابستگی به امپریالیسم، که دشمن اصلی و آشتی ناپذیر انقلاب ایران است، ریشه کن گردد. ۴- از تمام امکانات برای خودکامی ارتش تاحد ممکن بهره گیری شود.

۵- تدارک جنگ افزارهای که تهیه آن در کشور ممکن نیست، تنها بدستور عدم پذیرش هرگونه شرط سیاسی و اقتصادی ویراساسی بهترین، ارزان ترین و بدون قید و شرط ترین پیشنهادها می تواند عملی گردد. ۶- سپاهیان و فرماندهان انقلاب بطور همه جانبه از لحاظ آموزش، تجهیزات، تسلیمات امروزی سبک و سنگین و سازماندهی تقویت شود و جای شایسته خود را در دفاع از انقلاب احراز کند.

### ج. سیاست خارجی مستقل و فعال

تأمین استقلال و امنیت ملی و شرایط مناسب برای شکوفایی اقتصاد کشور بدون اجرای سیاست خارجی مستقل و فعال و مناسب با نیازهای انقلاب ایران مقدر نیست. سیاست خارجی ایران در زمان رژیم سرتکون شده سلطنت وابسته تابعی بود از سیاست تجاوزگرانه امپریالیسم جهانی. این سیاست باید از ریشه دگرگون شود و سیاست خارجی ایران بر اصول زیرین استوار گردد.

۱- برقراری مناسبات دوستانه با همه کشورهای جهان که استقلال میهن ما را به رسمیت می شناسند و حاضرند از تلاش خلق ما برای تحکیم این استقلال پشتیبانی کنند؛

۲- تلاش ایران برای شرکت فعال در جنبش غیرمتهم ها؛

۳- هواداری ایران از اصول همزیستی مسالمت آمیز و دفاع از صلح؛

۴- استعاضه بیکر ایران از شرکت در هرگونه میمان تجاوزکار امپریالیستی نظامی و یا شبه نظامی؛

۵- تلاش سیاسی برای آزاد ساختن خلیج فارس و دریای عمان از هرگونه دخالت نیروهای بیگانه؛

۶- مخالفت و مبارزه فعال سیاسی برای جلوگیری از انعقاد قراردادهای نظامی تجاوزکارانه در منطقه خلیج فارس و دریای عمان به کارگردانی امپریالیست ها؛

۷- تلاش برای انعقاد یک میمان امنیت جمعی در منطقه خاور نزدیک و میانه و سراسر آسیا؛

۸- حمایت همه جانبه از جنبش های راهبردی و پیش روی ملی در کشورهای استعمارزده، به ویژه از جنبش خلق فلسطین، برای درهم شکستن سلطه نظامی امپریالیسم

ناتسی از سیاست ارتجاعی رژیم سرتکون شده، به وسیله انقلاب برای همه خلق های غیر فارسی یکی از پایه های اساسی وحدت ملی و یکی از مهمترین ضمانت ها برای استقلال و تمامیت ارضی کشور است. حل مسئله ملی یعنی پایان دادن به یکی از دردناک ترین محرومیت های جامعه غارتگر سرمایه داری تنها و تنها از این راه امکان پذیر است. تاریخ یکصدساله اخیر ایران نشان داد که با سرکوب نظامی می توان سکوت مرگبار را باز هم برای مدتی برقرار ساخت، ولی از این راه در جهت وحدت خلق ها حتی یک گام هم نمی توان به جلو برداشت.

اقلیت های مذهبی میهن ایران که حقوقشان در قانون اساسی به رسمیت شناخته شده باید در پناه جمهوری اسلامی در امنیت کامل زندگی کنند و در استفاده از زبان و گسترش فرهنگ و سنن ملی خود آزاد باشند.

### و. تقویت نظام شورایی به عنوان بهترین شکل برای تأمین شرکت فعال مردم در تعیین سرنوشت خویش

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دراصل مربوط به شیوه حکومت آمده است:

قانون اساسی تعیین گر قوی هرگونه استبداد فکری و اجتماعی و انحصار اقتصادی می باشد و در خط گسستن از سیستم استبدادی، در سرکردن سرنوشت مردم به دست خودشان تلاش می کند.

برای پیاده کردن واقعی این اصل، یگانه راه تقویت همه جانبه، نظام شورایی در همه سطوح و ایجاد است. با برپایی و شکوفایی این نظام، توده های دهها میلیون زحمتکشان حاکم به سرنوشت خویش می شوند و به بهترین وجهی ثبات امنیت اجتماعی را تضمین می کنند.

شوراهای در روستاها و کارخانه ها و کارگاه ها و مدارس و ادارات برای شرکت در مدیریت و برنامه ریزی و شوراهای اجرایی در روستا و بخش و شهر و شهرستان و استان و منطلق اقلیت های ملی، تا مجلس شورای اسلامی همه و همه پایه های دموکراسی واقعی مردم به شمار می روند و بهترین سازمان را برای شرکت مردم در اداره امور کشور بوجود می آورند.

### ز. برای شکوفایی اقتصاد کشور

اقتصاد کشور ما در تمام دوران چندصدها تسلط امپریالیسم و همدستان ایرانی، یعنی خاندان پهلوی، بزرگ مالکان و کلان سرمایه داران وابسته، به طور مشخص در جهت تأمین منافع اقلیت ممتاز و حداکثر غارتگری انحصارهای امپریالیستی و وابستگانشان در ایران تکمیل یافته و با هزاران زنجیر به اقتصاد جهان امپریالیستی وابسته است. هرآمد چنین سیاست خائنانه ای این است که ما امروز شاهدش هستیم.

میهن ما ایران از لحاظ ثروت های طبیعی به درستی در فهرست غنی ترین کشورهای جهان جای دارد. کافی است در این چهارچوب اشاره شود که با آن که منابع نفتی به وسیله کسریسوم خون آشام امپریالیستی غارت می شده، تنها در ۵ سال قبل از انقلاب بیش از یکصد میلیارد دلار از فروش نفت به ما رسیده که آن خود سهم کوچکی از ارزش واقعی نفت غارت شده بود. این خود سهم کوچکی از ثروت های عظیم ملی است که می توان برای رشد اقتصاد مورد بهره برداری قرار داد. مردم کشور ما از لحاظ فرهنگ ملی، استعداد، ابتکار و پشتکار در قیاس با هیچیک از ملت های دیگر، کمبود ندارند. نیروی انسانی و ثروت های طبیعی ما، زمین های پهناور قابل کشت و زرع، امکانات عظیم برای پاسداری و دامپروری یعنی همه و همه عواملی که برای شکوفایی اقتصاد ضروری است، در میهن ما وجود دارد. ولی ما شاهد آن هستیم که در نتیجه تسلط جبارانه امپریالیسم غارتگر و سرسپردگانش، امروز میهن ما حتی برای سوزن و میخ و نان و گوشت و پنیر و هزاران مایحتاج کوچک و بزرگ دیگر دستش به سوی بازارهای امپریالیستی دراز است.

آنچه ما امروز شاهدش هستیم هرآمد تسلط ۶۰ ساله نظام بزرگ مالکان و کلان سرمایه داران وابسته

به امپریالیسم جهانی است و راه نجات از این وضع فلاکت بار تنها در پایان دادن به اقتصاد نیمه تودایی و سرمایه داری وابسته است. تاریخ تمام آن کشورهای جهان سوخته که در جاده رشد سرمایه داری افتاده اند، و تاریخ کشور خرومان به روشنی بر سرانجامی و ناتوانی این راه رشد را برای پیر شدن بر عهده اندگی تاریخی تأیید کرده است. تنها سنت گریز در راه رشد غیر سرمایه داری، یعنی پایه ریزی اقتصاد مردمی، اقتصادی که هدفش برقراری عدالت اجتماعی، پایان بخشیدن به سلطه غارتگرانه بزرگ مالکان و کلان سرمایه داران و کارگر ارزان از یکسو و گسترش و پیشرفت همه جانبه اقتصاد کشور در جهت رسیدن به حداکثر خودکامی و تأمین رفاه اجتماعی آزادی دیگر است. می تواند تیره بختی های حاکم در جامعه کنونی ما را ریشه کن سازد.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران سنگی بنیادین قابل توجهی برای یک چنین سمت گیری اقتصادی کارگزارانه است. لازم است بر این بنیاد بنای اقتصاد مردمی و پیشرفته را برپا کرد. برای حرکت در این جهت حزب توده ایران ضروری می باشد:

### ۱. مسأله مالکیت و وسایل تولید و راه رشد

مهم ترین مسئله در سمت گیری اقتصاد کشور تعیین دقیق راه رشد اقتصادی و اجتماعی و تعیین حدود مالکیت و وسایل تولید صنعتی و کشاورزی، زمین و ساختمان های مسکونی است. در قانون اساسی به درستی برای اقتصاد کشور ۳ بخش دولتی و تعاونی خصوصی مدنظر گرفته شده و ناعد معینی حدود عمل این ۳ بخش تعیین گردیده است.

حزب توده ایران بر آن است که شکوفایی اقتصاد کشور و تأمین عدالت اجتماعی تنها از راه رشد بدون توطئه بخشهای دولتی و تعاونی در اقتصاد و محدود کردن بخش خصوصی به فعالیت در رشته های کمکی یا سرمایه گذاری متوسط و کوچک تحت کنترل همه جانبه دولت امکان پذیر است. این کنترل دولتی باید شامل حدود تراکم و تکثیر سرمایه و میزان سود برداری از این سرمایه گذاری باشد. هرگونه راه حل دیگر که انباشت سرمایه و میزان سود برداری را محدود نکند، راه را برای بازگشت تسلط نظام غارتگر سرمایه داری هموار خواهد کرد. هم اکنون عملکرد سرمایه داری تجاری و تا حد معینی سرمایه داری وابسته به زمین و مسکن این خطر را در مقابل چشم همه مردم قرار داده و ضرورت مبارزه همه جانبه برای ریشه کن کردن این تسلط غارتگرانه و محدود کردن فعالیت سرمایه داری زینهار را از نظر وسیع ترین اقتدار جامعه ایران، مطرح کرده است.

راه رشد غیر سرمایه داری، متضمن محدود کردن عرضه های فعالیت سرمایه داری بخش خصوصی، محدود کردن میزان مالکیت و محدود کردن میزان سود برداری از یکسو و گسترش همه جانبه و فراگیر بخش های دولتی و تعاونی اقتصاد در همه زمینه های تولید صنعتی، تولید خرده کالایی صنعتی و کشاورزی و توزیع محصولات مصرفی، آزادی دیگر است.

### ۲. گسترش همه جانبه بخش دولتی و بخش تعاونی

یگانه ضمانت تقویت سمت گیری مردمی در اقتصاد گسترش همه جانبه بخش دولتی و بخش تعاونی در همه زمینه های فعالیت اقتصادی، یعنی صنایع، کشاورزی و خدمات می باشد. تنها از راه گسترش همه جانبه بخش دولتی می توان بخش خصوصی را که همواره در جهت گسترش و ریشه پودن نظام غارتگر سرمایه داری است، زیر کنترل قرارداد و مجموعه اقتصاد کشور را در جهت تأمین خواسته های توده های دهها میلیون سوزی زحمتکشان شهر و روستا و پیشرفت همه جانبه کشور به سوی استقلال کامل اقتصادی هدایت کرد.

تنها با گسترش بخش دولتی و بخش تعاونی ممکن است اقتصاد را طبق برنامه رهبری کرد، چیزی که بدون آن تأمین استقلال اقتصادی غیر قابل دسترسی خواهد بود.

گسترش بخش تعاونی امکان شرکت وسیع مردم و به ویژه زحمتکشان را در تعیین سرنوشت خویش تأمین می کند و به آنان امکان می دهد که خود را چه در تولید و چه در زمینه به دست آوردن وسایل زندگی از چنگال غارتگر کلان سرمایه داران بزرگ مالکان آزاد سازند. گسترش بخش تعاونی یکی از پایه های تأمین آزادی اقتصادی زحمتکشان می باشد که خود از پایه های آزادی سیاسی و اجتماعی است.

### ۳. برنامه ریزی علمی برای مجموعه اقتصاد

در دوران ما، با رشد گسترده نیروهای مولده و تکامل مناسبات تولیدی و افزایش نیازند بهای زندگی مردم و گسترش مناسبات گوناگون با دنیای خارج، اقتصاد به طور متوسل مجموعه ای پیوسته در آمده است. در چنین شرایطی هماهنگ کردن همه عناصر

بقیه از صفحه ۴

تشکیل دهنده و موثر در این مجموعه اهمیت خاصی پیدا کرده است. افزایش بحران‌های مختلف و شدت یافتن بیماری‌های گوناگون می‌درمان‌جامع سرمایه‌داری، ضرورت و اهمیت برنامه‌ریزی علمی را در اداره اقتصاد کشور تأکید می‌کند. به‌ویژه در جریان تکامل آینده اقتصاد کشور ما که دوران تحولی بسیار دشوار و پی‌ریزی آغاز می‌شود، چنین برنامه‌ریزی علمی نقش تعیین‌کننده دارد. در جهان امروز ماه تجارب بسیار گرانبها و ارزشمندی برای تنظیم برنامه‌های اقتصادی برپایه شناخت علمی و در نظر گرفتن تناسب میان آمادگی‌های مشخص، اندوخته شده است که باید از آن برای تنظیم برنامه رشد اقتصادی کشور بهره‌گیری.

۴. در زمینه اقتصاد کشاورزی و دامداری

برای ایجاد یک اقتصاد کشاورزی و دامداری سالم و مردمی به‌سود دهقانان اقدامات زیرین ضرور است: **الف - بازمانده‌های اقتصاد فئودالی که به‌صورت مالکیت بزرگ بر زمین‌های قابل کشت و آب و وسایل کشاورزی، هنوز به میزان وسیعی وجود دارد، باید برانداخته شود. واقعیت این است که هنوز بیش از دو سال که از پیروزی انقلاب می‌گذرد این تکیه‌گاه عمده رژیم سرنگون شده که بیش از ۷۱٪ تمام مردم کشور را در چنگال خود می‌خیزد، تقریباً دست‌نخورده باقی مانده است. بزرگ‌مالکان هنوز قدرت اقتصادی سیاسی خود را در روستای ایران نگاه داشته‌اند و هنوز هم خطرناکترین تکیه‌گاه ضدانقلاب به‌حساب می‌آیند.**

در آستانه پیروزی انقلاب بیش از ۵۰٪ از بهترین زمین‌های حاصل خیز کشور و درصد به‌مراتب بیشتری از آب و وسایل کشاورزی و دام در مالکیت بزرگ مالکان بوده است و با کمال تأسف تاکنون تغییر محسوس و دگرگون‌کننده‌ای در این وضع پیدا نشده است. آمار جمهوری اسلامی حاکی است که کما بیش ۷۰٪ زمین‌های روستایی ایران را دهقانان می‌زینند. تشکیل می‌دهند. بی‌آمد این وضع این بوده و هست که چند میلیون نفر از ساکنان روستای ایران یا کلا فاقد زمین برای کشت هستند و یا مقدار ناچیزی زمین دارند.

آخرین آمار دولت جمهوری اسلامی نشان می‌دهد که از ۱۶۴ میلیون هکتار اراضی کشور، تنها کمتر از ۱۰ میلیون هکتار سالیانه زیر کشت است که از آن ۳٫۶ میلیون هکتار کشت دیم و تنها ۳٫۷ میلیون هکتار کشت آبی است.

جمعیت دهقانان زحمتکش ایران بالغ بر ۱۸ میلیون می‌شود که مجموعاً حدود ۳۰ میلیون خانوار را تشکیل می‌دهند. به این ترتیب اگر تمام زمین‌های زیر کشت به‌طور مساوی بین خانوادگی‌های دهقانی تقسیم شود، به هر خانوار هفت نفره فقط یک هکتار زمین آبی و ۱٫۷ هکتار زمین دیم خواهد رسید.

میزان آب قابل‌استفاده برای کشاورزی در حدود ۲۶ میلیارد مترمکعب است که همین مقدار در دیکه به ۴ میلیون هکتار زمین آبی می‌تواند سیراب کند.

این آمارها نشان می‌دهد که حل مسئله اصلاحات ارضی تأییدکننده برای تأمین حداقل زندگی معیشتی و نیمی زحمتکشان تبه‌دست روستا، این محروم‌ترین قشرهای جامعه ما ضرور و ناخیرناپذیر است.

این آمارها این را هم نشان می‌دهد که مسئله افزایش اراضی قابل کشت و تهیه آب با استفاده از همه امکانات علمی و فنی و پیشرفته‌های موجود به‌صورت یکی از مهم‌ترین مسائل پایه‌ای اقتصاد کشور ما درآمده است.

تعمیر انقلابی شورای انقلاب درباره اصلاحات ارضی که پس از برکناری دولت بودوزوی لبرال گرفته شده، گام مهمی برای ریشه‌کن‌ساختن این پایگاه ضدانقلاب به‌شمار می‌آید. با کمال تأسف، ارتجاع در وجود بزرگ مالکان، کلان سرمایه‌داران و بخشی از روحانیت وابسته به آنان (یعنی وعظالمسولین) توانسته است با توسل به انواع تحریکات و بویژه استفاده از تضواری‌های ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا، صلح‌نامه، از انجام این تصمیم مردمی و خلقی به‌سود محرومان روستا جلوگیری کند. حزب توده ایران انجام این اصلاحات را یک گام اساسی در زمینه دگرگونی‌های بنیادی در نظام اقتصادی کشور به‌سود محرومان می‌داند و خواستار تحقق بی‌خسب آن است.

بیم تشکیل و تقویت همه‌جانبه تعاونی‌های تولید کشاورزی دهقانان برپایه دارالملکی دومین گام اساسی در رامیابان بخشیدن به فلاکی است که روستای ایران را فرا گرفته است. تنها با واگذاری زمین - بدون کمک به مشکل و همیاری دهقانان، بدون کمک مادی برای تهیه آب کافی، وسایل کشاورزی، بذر و کود و سموم، اقتصاد کشاورزی را نمی‌توان از پزیمت کثونی بیرون آورد. بالا بردن تولید کشاورزی بدون کمک‌گیری از شیوه‌های

# طرح برنامه حزب توده ایران برای تثبیت و تحکیم و گسترش همه‌جانبه انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی ایران

علمی و فنی (یعنی بدون کاربرد ماشین‌های کشاورزی و کود شیمیایی و سموم و روش‌های نو و پیشرفته کشاورزی) امکان‌پذیر نیست و به کارگرفتن این امکانات در چهارچوب واحدهای کوچک تک‌خانماری تولید کشاورزی غیرممکن است. تنها با تشکیل تعاونی‌های تولید و نیز انواع تعاونی‌های دیگر (مانند تعاونی‌های اعتبار و فروش و مصرف) و پشتیبانی همه‌جانبه آن‌ها از دهقانان زحمتکش و نیز تأمین بیمه‌های لازم کشاورزی می‌توان به هدف‌های انقلاب در زمینه کشاورزی نزدیک روستا داشته باشد.

۱ - خرید مازاد محصولات کشاورزی از دهقانان و از تعاونی‌های تولید کشاورزی به‌وسیله دولت و ریشه‌کن‌ساختن غارتگری سلف‌خوار، واسطه‌ها، حصدتجارها و کارگران آنان.

۲ - تعیین قیمت خرید محصولات کشاورزی برپایه ارزیابی دقیق اقتصادی در ارتباط با شرایط جوی و تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

۳ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه بهره‌گیری از آخرین دستاوردهای علمی و فنی برای تهیه آب، ابزارها و جلوگیری از هدر رفتن آب‌های موجود. استفاده از آب‌های زیرزمینی، بی‌مک‌کردن آب‌های شور و استفاده از اینگونه آب‌ها برای کشت محصولات معین یکی دیگر از اقدامات حیاتی برای رشد کشاورزی زمین ماست.

۴ - برای کمک موثر به اقتصاد دهقانی، صرفه‌جویی در نیروی کار و بالا بردن بازدهی کشت و در مراحل بعدی برای کمک به اقتصاد تعاونی، ایجاد مراکز ماشین‌آلات کشاورزی و تعمیرگاهها و به‌طور کلی حرکت در جهت ماشینی‌کردن همه بخش‌های تولید کشاورزی دارای اهمیت تعیین‌کننده برای رسیدن به خودکفایی است.

۵ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

۶ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه بهره‌گیری از آخرین دستاوردهای علمی و فنی برای تهیه آب، ابزارها و جلوگیری از هدر رفتن آب‌های موجود. استفاده از آب‌های زیرزمینی، بی‌مک‌کردن آب‌های شور و استفاده از اینگونه آب‌ها برای کشت محصولات معین یکی دیگر از اقدامات حیاتی برای رشد کشاورزی زمین ماست.

۷ - برای کمک موثر به اقتصاد دهقانی، صرفه‌جویی در نیروی کار و بالا بردن بازدهی کشت و در مراحل بعدی برای کمک به اقتصاد تعاونی، ایجاد مراکز ماشین‌آلات کشاورزی و تعمیرگاهها و به‌طور کلی حرکت در جهت ماشینی‌کردن همه بخش‌های تولید کشاورزی دارای اهمیت تعیین‌کننده برای رسیدن به خودکفایی است.

۸ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

۹ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

۱۰ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

۱۱ - به کار انداختن امکانات مادی در زمینه تولید به‌طوری که دشواری‌های حاصله از نامناسب بودن شرایط جوی برای کشاورزی به‌صورت فاجعه‌ای، اقتصاد ناتوان دهقانی و تعاونی رازیر فشار نگردد.

درد گسترش فعالیت اقتصادی در زمینه بهره‌برداری از ثروت‌های طبیعی به‌ویژه نفت و گاز و دیگر ثروت‌های معدنی، حزب توده ایران بر آن است که این ثروت‌ها را به نفع ستم‌گرایان آینده مین نیز هست و ارزش همه این مواد هر روز بیشتر می‌گردد. بهره‌گیری از معادن باید تنها در چهارچوب مورد لزوم برای تأمین سرمایه‌گذاری در رشته صنایع سنگین و رسیدن به خودکفایی باشد. هرگونه بهره‌گیری از این معادن برای تهیه لوازم مصرفی لوکس و غیرلازم، خیانت به نفع‌های آینده مردم ما است. در این زمینه حداقلی صرفه‌جویی یک وظیفه بزرگ می‌بهدی است.

۶. تجارت خارجی

تجربه جهانی و در تأیید آن تجربه ۶۰ ساله اخیر مبین ما این واقعیت را تأیید کرد که تجارت خارجی یکی از عمده‌ترین مجرای تسلط سرمایه‌های انحصاری امپریالیستی بر اقتصاد کشور، یکی از مجرای تأمین منابع مشترک غارتگران خارجی داخلی و قرار بدوین عامل عمده‌ترین بخش از ثروت‌های ملی و محصول زحمتکشان کشور است.

دست بر پایه همین شناخت، در قانون اساسی جمهوری اسلامی مسئله ملی کردن تجارت خارجی به عنوان یکی از اصول مهم اقتصادی در نظر گرفته شده است.

اجرای تام و تمام و بدون خسب این اصل قانون اساسی جمهوری اسلامی از مهم‌ترین خواست‌های مردم ایران در راه تأمین استقلال اقتصادی است.

حزب توده ایران بر آن است که این اصل در تمام اقدامات در کوتاه‌ترین مدت به‌موقع اجرا درآید. حزب توده ایران بر آن است که در چهارچوب تجارت خارجی ملی شده، تمام مبادلات اقتصادی یا دینی خارج باید بر اساس زیر استوار باشد:

۱ - ایجاد برای واردات: مرغوبیت کالا و مناسب بودن بها و اجتناب از هرگونه قید و شرط سیاسی؛

۲ - ایجاد برای صادرات: مناسب بودن قیمت و اجتناب از بدبختی هرگونه قید و شرط تحمیلی

۷. تجارت داخلی و توزیع کالا

تجارت داخلی و توزیع کالاها مورد صرف همگانی یکی از مهم‌ترین بخش‌های اقتصاد کشور و یکی از عوامل تعیین‌کننده مجموعه اقتصاد است. پیش از انقلاب این بخش تقریباً بطور انحصاری در دست سرمایه‌داری و خردبازواری تجاری بود و به‌وسیله کلان سرمایه‌داران وابسته به رژیم سلطنتی مطلق و امپریالیست‌ها حاصل می‌شد و یکی از راه‌های غارت بی‌پنداری حاصل می‌شد.

دسترسی به نفع‌های دهه‌ها میلیون زحمتکش شهر و روستا بود پس از انقلاب هم تاکنون صرف‌نظر از برخی اقدامات بسیار محدود (مانند توزیع قند و شکر، نفت و غیره) تغییر محسوس در این وضع حاصل نگردیده و گام‌های موثر در راه محدود کردن واردات غیرضرور برداشته نشده، بلکه بی‌پنداری و بی‌مروا بی‌تجارت بزرگ یعنی گرداندگان بازار و دلالت واسطه‌ها در غارت مردم از راه گردان کردن روزمره کالاها مصرفی ایجاد خطرناک و تهدیدکننده به‌خود گرفته است. با کمال تأسف دولت جمهوری اسلامی تاکنون بیشتر به تسبیح و موعظه پرداخته است و فکر می‌کند از این راه می‌توان زردان زالوست را تغییر ماهیت داد. البته روشن است که این شیوه‌ها تنها به‌عنوان می‌خورد که برای مدت کوتاهی مرتب کم‌آگساز و امیدوار سازد و خواب کند.

واقعیت این است که بهره‌گیری از اهم اقتصاد برای سرمایه‌داری که موجودیت خود را در خطر می‌بیند، تنها یک شیوه غارتگری است، بلکه به‌عنوان یک اهم سیاسی برای ناراضی کردن مردم و روگردان شدن آنان از انقلاب به کار می‌رود. بیروزی انقلاب مردمی در این میدان نبرد تنها از این راه میسر است که:

۱ - حلقه تدارکات یعنی خرید عمده کالاها تولیدی از کارخانه‌ها و کارگاه‌های تولیدی، از تولیدکنندگان خرده‌ای از دست سرمایه‌داران بزرگ گرفته و به‌بیشی دولتی و تعاونی‌های بزرگ انتقال یابد؛

۲ - کلیه واسطه‌ها چه در بخش تدارکات و چه در بخش توزیع حذف گردد و مراکز عمده تدارکات مستقیماً با حلقه پائینی توزیع، یعنی فروشندگان جزء و تعاونی‌های توزیع و شبکه فروشگاه‌های دولتی مربوط گردند؛

۳ - به‌موازات شبکه توزیع کوچک خصوصی‌یک شبکه توزیع ساده‌دار و فراگیر دولتی و تعاونی که یکنه عامل تثبیت قیمت‌ها و مبارزه با گرانفروشی و احتکار در شبکه توزیع است، بوجود آید.

۸. خدمات

همانگونه که شاهد هستیم، بخش خدمات با دهه‌ها رشته ویژه هر روز در جامعه در حال رشد

پنج از صفحه ۵

میبین ما گسترش بیشتری پیدا می کند و هم اکنون یکی از بخش های مهم اقتصادی را که با زندگی روزمره وسیعترین اقتضای جامعه در پیوند است، تشکیل می دهد. این بخش تاکنون در چهارچوب اقتصاد لجاب-کمپخته و بی بندوبار سرمایه داری رشد کرده و به تدریج به صورت یکی از بخش های غیر قابل کنترل اقتصادی درآمد است.

رفاه عمومی ایجاب می کند که در این بخش برای تأمین احتیاجات مردم نظم و تناسب عادلانه بین کار انجام شده و دستمزدها مورد تقاضا، برقرار گردد. رسیدن به این هدفها تنها از راه ایجاد یک شبکه دولتی خدمات برای تثبیت و تعیین دستمزدها و ایجاد تعاونیهای فراگیر برای این بخش، امکان پذیر است. در ضمن این تعاونیها کمک موثری برای تأمین تدارکات مورد نیاز بخش خدمات هستند.

### ح. اصلاحات اجتماعی

#### ۱. توزیع عادلانه درآمد ملی

تعلیم توزیع عادلانه درآمد ملی که در قانون اساسی جمهوری اسلامی در نظر گرفته شده، یکی از مهم ترین وظایف دولت انقلابی خلقی است.

اساس حاکمیت نظام سلطنتی بزرگ مالکان و کلان سرمایه داران وابسته بر برداشت غارتگرانه طبقات حاکمه از درآمد ملی و استعمار دستمزدها و توده های دهامیلیونی زحمتکشان استوار بود. پیروزی نهایی انقلاب در گرو برانداختن و ریشه کن ساختن این نظام غارتگر و استقرار یک نظام عادلانه در زمینه توزیع درآمد ملی، پرچامی آن است. دسترسی به این هدف والا تنها از این راه ممکن است که:

تاسیس معقول و بر حسب شرایط و امکانات و با در نظر گرفتن مبانی و محاسبات علمی میان بخش ضروری برای انباشت اجتماعی در مجموعه اقتصاد بخش مناسب برای مصرف و تقسیم علمی و معقول این بخش به دو رشته مصرف عمومی و مصرف خصوصی، مشخص شود. فاصله و تناسب عادلانه ای مبتنی بر امکانات درآمد ملی و ضروریات رشد اقتصادی در میان حداقل و حداکثر درآمد - نه تنها در بخش دولتی و قانونی، بلکه در بخش خصوصی نیز - مشخص و تأمین گردد. قانون دقیق برای مالیاتها به عنوان وسیله ای برای تنظیم این تقسیم عادلانه درآمد و ابزارهای پسراری جلوگیری از افزایش غیرعادلانه ثروت تدوین شده و به منظور قطع و پیگیری به موقع اجرا گذاشته شود. بودجه دولت نباید وسیله تجدید توزیع درآمد ملی به سود غارتگران باشد، بلکه باید به اقرار تجدید توزیع درآمد ملی به سود مردم زحمتکش بدل شود.

#### ۲. کار، دستمزده، حقوق

در قانون اساسی جمهوری اسلامی مسئله تأمین کار و وسیله کار برای همه افراد جامعه که آمادگی و توانایی کار کردن دارند، به عنوان اصول در نظر گرفته شده است.

مسلم این است که با رشد بدون وقفه و قطعیت کشور و محدود بودن امکان فعالیت در روستا و ادامه سیل مهاجرت به شهرها، جمعیت شهرها و درخواست کنندگان کار هر روز بالا خواهد رفت و آنچه امروز به صورت یک مسئله بسیار دشوار در برابر دولت قرار گرفته است، هر روز دشوارتر خواهد شد. در این زمینه دولت انقلابی مردمی باید وظایف زیرین را عملی سازد:

الف - تأمین اشتغال برای این توده های میلیونی؛ ب - ایجاد برون بیکری تخصص کارگران یا رشد امکانات فنی و آموزشی کار؛

ج - تأمین حداقل دستمزدها و حقوق بر پایه احتیاجات ضروری و به تناسب شرایط کار و شرایط جغرافیایی یا در نظر گرفتن پایه متحرک تعیین حقوق برای جلوگیری از تأثیر نامطلوب نوسانات اقتصادی بر زندگی زحمتکشان، پرداخت مدد معاش به کارگران و کارمندان معیل به نسبت افراد خانواده؛

د - تنظیم یک قانون کار مترقی بر پایه خواسته های حقوق کارگران؛ ه - تأمین حقوق بازنشستگی برای هم زحمتکشان شهر و روستا؛

و - کمک کردن حداکثر ساعت کار در هفته به تناسب پیشرفت و گسترش اقتصاد کشور و کمک کردن فوری ساعت کار برای مشاغل دشوار (مانند کار در معادن و در برابر کوره های ذوب فلزات و نظایر آنها) و زبان بخش برای تعدیستی (مانند موسسات بهداشتی و کارخانه های شیمیایی و غیره) و تأمین مرخصی سالانه برابر برای کارگران و کارمندان؛

ز - به رسمیت شناختن قراردادهای دسته جمعی برای کارگران واحدهای صنعتی و کشاورزی؛ ح - اجرای اصل دستمزد و حقوق مساوی برای کار مساوی در مورد زنان کارگر؛ ط - ایجاد یک شبکه وسیع فراگیر از شیر-خوارگاهها و کودکانها برای کمک به زنان زحمتکش و ایجاد امکان تربیت اجتماعی نوجوانان در

# طرح برنامه حزب توده ایران

## برای تثبیت و تحکیم گسترش همه جانبه انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی ایران

سالهای پیش از مدرسه و نیز ایجاد واحدهای زایشگاهی برای چند روستای مهم نزدیک به منظور کمک به روستائیان.

۲. بهداشت عمومی و بیمه های اجتماعی

در قانون اساسی جمهوری اسلامی تأمین بهداشت مخانی و عمومی و تنظیم بیمه های اجتماعی برای همه مردم در نظر گرفته شده است.

واقعیت زندگی جامعه ما شاهد آن است که خدمات بهداشتی و درمانی در کشور ما در سطح بسیار عقب مانده ای است. تنها اقتضای مرفه و پردرآمد جامعه می تواند از این خدمات استفاده کنند. تنها با یک انقلاب واقعی می توان به این عقب ماندگی درازنگ پایان بخشید و برای این کار ضروری است که:

الف - بخش خدمات درمانی و بهداشتی در تمام ابعاد ملی گردد و دولت مسئولیت تأمین همه وسایل برای خدمات بهداشتی و درمان و توزیع عادلانه آن را در شبر و روستا به عهده بگیرد.

ب - با توسعه دانشکده های پزشکی، دانشسراهای بهداشتی و درمانی، شبکه مدارس برای تربیت کادر کمکی درمانی و پذیرش دانشجویان محلی برای تربیت کادر پزشکی و بهداشتی به نسبت احتیاج و امکان باید در جهت رفع کمبودهای عمده در این زمینه کام برداشت؛

ج - با ایجاد شبکه وسیع درمانگاهها، بیمارستانها، زایشگاهها و آسایشگاهها برای دوران نقاحت در سراسر کشور و برای استفاده همه مردم، در جهت از بین بردن این عقب افتادگی درازنگ حرکت کرد؛

د - برای نقاط کم جمعیت و پراکنده باید یک سیستم فراگیر آزمایشگاهها و درمانگاههای سیار بوجود آورد؛

ه - برای معلولان و سالخوردهگان و بیماران لاعلاج، موسسات مخصوص آماده کرد؛

و - در مورد بیمه های اجتماعی در کشور قوانین با پروری بسیار محدود وجود دارد که به هیچ وجه جایگزینی ضروریات زندگی زحمتکشان نیست. باید این کمبود از راه تدوین و اجرای قوانین مترقی و فراگیر بیمه های اجتماعی، به سود زحمتکشان شهر و روستا، رفع گردد. قوانینی که پاسخگوی همه خواسته ها در زمینه درمان و بهداشت معزز زمینه بیکاری، در مورد بیماری، معلولیت و پیری و از کار افتادگی باشند.

۳. حل مسئله مسکن

یکی از بزرگترین دشواریهای توده های دهامیلیونی محرومان جامعه ما مسئله مسکن است، که در عین حال یکی از میدانهای غارت بی بندوبار سرمایه داران دیوار و برفروشان و اجاره خواران است. زمین خواران در روستاها و روستایان پهلوی در دوران ۵۰ ساله حکومت گذشته صدها و صدها میلیارد تومان از ثروت ملی و درآمد ملی و حاصل کار زحمتکشان را از راه بالا بردن مصنوعی قیمت زمین در شهرها زدینند و آنرا یا به صورت ارز از کشور خارج کردند و یا به صورت سرمایه برای غارت مجدد در درون کشور به کار انداختند. در تمام دوران این نظام غارتگر، عطف فعالیت ساختمانی جامعه در راه ایجاد کاشیا و کاشیچه ها، برای غارتگران و کارگزاران آنها، در راه ایجاد تأسیسات شهری برای بالاشهریها، یعنی اقتضای رونق و مرفه جامعه به کار رفت و در شرایط مسکن رقتبار میلیون ها و میلیونها نفر از زحمتکشان شهر و روستا تشنگی پیدا شد. هنوز میلیونها نفر در زانها و شیزافه ها مانند زورآبادها، حصیرآبادها، حلبی آبادها و یا در خانه های گلی و نمناک روستایی زندگی میکنند.

با گمال تاسف باید این واقعیت را یادآور شد که پس از پیروزی انقلاب هم تاکنون حتی برپایه امکانات موجود، یعنی حل مسئله مسکن در چهارچوب تقسیم عادلانه ساختمانهای مسکونی موجود، اقدام موثری انجام نگرفته است. تنها در تهران بیش از صد هزار واحد مسکونی عریض و طویل خالی و بدون استفاده که متعلق به بزرگ محترکین، زانوصفت صاحب مستغلات است، وجود دارد. در حالی که هزاران خانواده زحمتکش در جستجوی خانه اند و میلیونها نفر از محرومان جامعه در سراشهرها بی نام خانه و اتاق زندگی رقتباری را می گذرانند.

حل مسئله مسکن یکی از مهم ترین وظایف دولت مردمی است و باید آن را به عنوان یکی از مهمترین بخش های اقتصادی مربوط به زندگی مردم به منظور عمده و تعیین کننده در بخش دولتی و تعاونی متمرکز ساخت. تنها از راه تدارک و عملی ساختن یک برنامه جامع و درازمدت می توان بر این مشکل اجتماعی جیره شد و تنها از راه توسعه همه جانبه فعالیت بخش دولتی و تعاونی می توان بر این مشکل اجتماعی جیره شد. هنوز بیش از ۶۰ درصد مردم ما بیسواد هستند و بیسواد بودن در میان آموزش حرفه ای و متوسطه و عالی هم به همین نسبت از احتیاجات روزافزون جامعه ایران عقب افتادگی نشان میدهد. کافی است تنها تعداد دانشجویانی را که در سال ۱۳۵۸ در آموزشگاه های عالی رشته پزشکی مشغول تحصیل بوده اند، با تعدادی که برای رفع احتیاج جامعه ما لازم است، مقایسه کنیم.

۴. آموزش و پرورش

یکی از درازنگ ترین و خشم آلودترین ازمیه های نظام وابسته و استعمارزده در زمان پهلوی همین عقب افتادگی در زمینه آموزش عمومی است. هنوز بیش از ۶۰ درصد مردم ما بیسواد هستند و بیسواد بودن در میان آموزش حرفه ای و متوسطه و عالی هم به همین نسبت از احتیاجات روزافزون جامعه ایران عقب افتادگی نشان میدهد. کافی است تنها تعداد دانشجویانی را که در سال ۱۳۵۸ در آموزشگاه های عالی رشته پزشکی مشغول تحصیل بوده اند، با تعدادی که برای رفع احتیاج جامعه ما لازم است، مقایسه کنیم.

۵. آموزش و پرورش

یکی از درازنگ ترین و خشم آلودترین ازمیه های نظام وابسته و استعمارزده در زمان پهلوی همین عقب افتادگی در زمینه آموزش عمومی است. هنوز بیش از ۶۰ درصد مردم ما بیسواد هستند و بیسواد بودن در میان آموزش حرفه ای و متوسطه و عالی هم به همین نسبت از احتیاجات روزافزون جامعه ایران عقب افتادگی نشان میدهد. کافی است تنها تعداد دانشجویانی را که در سال ۱۳۵۸ در آموزشگاه های عالی رشته پزشکی مشغول تحصیل بوده اند، با تعدادی که برای رفع احتیاج جامعه ما لازم است، مقایسه کنیم.

### ۶. فرهنگ اجتماعی

دستاوردهای فرهنگی یکی از پسرارزش ترین محصولات تلاش تاریخی توده های مردم، اقوام و ملت ها در جریان حرکت بسوی تعالی و تمدن انسانی هستند. خلق های مبین ما این افتخار را دارند که طی تاریخ دوازده خود در صف نخستین خلق های آفریننده فرهنگ جهانی قرار داشته اند و از گنجینه بسیار غنی فرهنگ ملی برخوردارند.

وظیفه بزرگ نیروهای انقلابی و پیشرو جامعه است که این فرهنگ غنی مردمی و ملی را در تمام ابعاد رنگین، زیبا، دلنشین و ارزنده گرامی سازند و با تمام نیرو در جهت شکوفایی باز هم بیشتر آن گام بردارند.

یکی از درازنگ ترین بیامدهای تسلط جنایت بار نظام شاهنشاهی وابسته در قرن اخیر باز شدن راه تسلط فرهنگ استعماری بر مبین ما و تلاش طبقات حاکمه خودفرورخته در بیفراموشی سپردن فرهنگ ملی بوده است و دست به طعن عین علت است که انقلاب فرهنگی یعنی مبارزه با مذهب و بیسوادی و کم سوادی و پاک کردن جامعه و جو فرهنگی مبین از انواع گوناگون خلف های هر فرهنگ استعماری و امپریالیستی یکی از مهمترین وظایف انقلاب شکوهند مبین ما است. در این زمینه باید توجه داشت که نبرد برای استعمارزدایی از جو فرهنگی، با بیماریهای گوناگون

فرهنگ اجتماعی

دستاوردهای فرهنگی یکی از پسرارزش ترین محصولات تلاش تاریخی توده های مردم، اقوام و ملت ها در جریان حرکت بسوی تعالی و تمدن انسانی هستند. خلق های مبین ما این افتخار را دارند که طی تاریخ دوازده خود در صف نخستین خلق های آفریننده فرهنگ جهانی قرار داشته اند و از گنجینه بسیار غنی فرهنگ ملی برخوردارند.

فرهنگ اجتماعی

دستاوردهای فرهنگی یکی از پسرارزش ترین محصولات تلاش تاریخی توده های مردم، اقوام و ملت ها در جریان حرکت بسوی تعالی و تمدن انسانی هستند. خلق های مبین ما این افتخار را دارند که طی تاریخ دوازده خود در صف نخستین خلق های آفریننده فرهنگ جهانی قرار داشته اند و از گنجینه بسیار غنی فرهنگ ملی برخوردارند.

فرهنگ زبانی در مقیاس وسیع و تسلط گرایش های وابسته گرایانه همراه نکردند. این خطر به منظور عیبی بدون شبهه وجود دارد و هم اکنون بیامدهای ناگوار آن در جامعه ما دیده می شود.

دست است که فرهنگ ملی خلقهای مبین ما با فرهنگ بسیاری از خلقهای ساکن کشورهای مجاور ایران بیوند تاریخی دارد ولی این به آن معنا نیست که ما شخصیت و هویت مشخص تاریخی فرهنگ ملی خلقهای ساکن ایران را در همه زمینه ها یعنی ادبیات، موسیقی، تئاتر و نقاشی و غیره غنی کنیم و بخواهیم آن را در بستر فرهنگ عمومی خلقهای دیگر که به خودی خود برای ما ارزشمند است، دفن کنیم. شمار همه نیروهای راستین انقلاب ایران باید این باشد که ریشه های فرهنگ استعماری و امپریالیستی را در جو فرهنگی مبینمان شکستیم و زمین را برای رشد و نمو میسایفه فرهنگ ملی، یعنی گنجینه فرهنگ همه خلقهای برادر میهنمان، فارسی ها و آذربایجانی ها و کرد ها و یلوچها و عرب ها و ترکمن ها آماده سازیم. حزب توده ایران هرگونه تلاش برای به زندان کشیدن فرهنگ ملی را نشانی از عقب ماندگی فرهنگی می داند و بر آن است که این گونه عقب ماندگی تنها به تقویت گرایش های وابسته گرایانه میدان مرده و تاجی مردفاکی برای پیشرفت اجتماعی مبین ما به بار خواهد آورد.

### ۷. شکوفایی علم و فن

رشد همه جانبه زندگی اجتماعی مبین ما در همه زمینه ها، بدون بهره گیری از دستاوردهای علم و فن امکان پذیر نیست. باید بدون بهره گیری از این دستاوردها به صورت یک کلای وارذاتی به پناه گریستن پایان بخشید و این تنها از این راه ممکن است که پیشرفت در این گستره به صورت یکی از مهمترین نکات برنامه پیشرفت اجتماعی درآید و همه زنجیرهای اسارت آور و وابسته گرایسی و گتپرسی از دست و پای رشد همه جانبه علوم و فنون پاره گردد.

حزب توده ایران بر آن است که هرچه زودتر فرهنگستان علوم یا رشته های گوناگون برای علوم طبیعی، علوم انسانی و اجتماعی، علوم پزشکی، علوم کشاورزی و غیره، همچنین پژوهشگاه های علمی و فنی برای همه رشته های مهم فنون تأسیس گردند و امکانات کافی برای گسترش آنها تأمین شود.

### ۸. ورزش

در جوامع تمدن و پیشرفته امروز جهان، ورزش به صورت یکی از مهمترین وسیله ها، نه تنها برای تأمین تعدیستی و بهداشت عمومی جامعه، بلکه برای تربیت روحیات انسان دوستانه و یکی از مهمترین وسیله سرگرمی و خستگی زدایی از کار سنگین درآمدناست. ورزش برای تعدیستی بدنی و سلامت اخلاقی جوانان ضرورت حیاتی دارد.

حزب توده ایران بر آن است که ورزش در جامعه به صورت یک اشتغال عمومی برای خرصلان تا بزرگسالان درآید و تأمین وسایل و امکانات برای این اشتغال در شمار وظایف درجه اول همه ارگانهای اجرایی و نهادهای اجتماعی از شورای ده گرفته تا دولت مرکزی جمهوری اسلامی قرار گیرد. ورزش را باید از چهارچوب تنگ کونونی بیرون کشید و آنرا در مدارس، کارخانه ها، موسسات دولتی، شهرها و روستاها در دسترس عموم خلق قرار داد.

### ۹. تربیت همه جانبه جوانان

برای آنکه کودکان و جوانان کشور ما برای انجام وظایف تاریخی خود در آینده آماده شوند، توجه به ایجاد امکانات برای رشد همه جانبه آنان ضروری است. تجربه جوامع پیشرفته نشان داده است که علاوه بر آموزش منظم در مدارس، ایجاد شبکه وسیع موسسات و سازمانهای ورزشی، پژوهشی، هنری، علمی و فنی برای فعالیت آزاد و داوطلبانه جوانان نقش عظیمی را ایفا خواهد کرد.

حزب توده ایران بر آن است که ایجاد باشگاه های جوانان که بتوانند امکانات ضروری را در همه این زمینه ها در اختیار جوانان بگذارند، از وظایف مهم دولت و همه نهادهای اجتماعی مردمی است.

\*\*\*

حزب توده ایران برنامه خود را که بیانگر آرمانهای مبینی و دموکراتیک توده های دهامیلیونی محرومان و زحمتکشان شهر و روستای جامعه ما در مرحله کونونی تاریخی است، عرضه می دارد. نبرد در راه تحقق این برنامه وظیفه هر ایرانی مبین دوست و هوادار پیشرفت همه جانبه اجتماعی است.

حزب توده ایران همه انقضا و هواداران حزب، همه اقتدار و طبقات مترقی جامعه و بویژه طبقه کارگر و شغلیشت، دهقانان، پیشه وران و روشنفکران زحمتکش همه خلق های ایران را فراخواند که برای عملی شدن این برنامه که تنها راه تأمین آزادی و سعادت مردم ایران و راهکشی حرکت به سوی شکوفایی همه جانبه جامعه مبین ماست، تلاش ورزند.

### نهادهای انقلابی...

پیه از صفحه ۱

انقلاب و دادگاههای انقلاب را برای پیشبرد مقاصد خویش، مزاج میدانند. امپریالیسم آمریکا راه همکاری و سازش را با نهادهای پوسیده و فرتوت بجا مانده از رژیم پهلوی که سالها آنها را به شیوه و راه و روش مورد نظر خود فریب داده است، میدانند اما تجسم خشم و اراده و شور خلق انقلابی در وجود نهادهای انقلابی راهی می‌تواند یکنه آنهاست که امپریالیسم آمریکا را شیطان بزرگ میدانند. هرگونه سازش را با آن مردود می‌شمارند و مستقیمت را بر مستکبرین ارجح می‌نهند. از نظر امپریالیسم آمریکا، خطرناکترین دشمنانند.

### شیوه‌های مقابله مستقیم با نهادهای انقلابی

بدین جهت امپریالیسم آمریکا و ایادی داخلی آن، از همان روزهای نخست پیروزی انقلاب، یورش خود را بر نهادهای انقلابی آغاز کردند. آنها شیوه‌های گوناگونی برای تضعیف این نهادها، فلج کردن و از میان برداشتن آنها در پیش گرفتند. نخستین این روشها، شیوه مقابله و تحریک مستقیم علیه نهادهای انقلابی بود. از تلاش برای انحلال نهادها و یا تبدیل آنها به زائده بی‌هون اختیار و قدرت، به بیانه از میان بردن تصد مراکز قدرت گرفته، تا کارشکنی آشکار در کار نهادهای انقلابی، از ترور پاسداران جانباز و اعضای کمیته‌های انقلاب در خیابانها توسط گروه‌های تروریست و جنایتکار ضدانقلاب سازمان‌یافته گرفته، تا کشتار وسیع پاسداران در جبهه‌های جنگ، از جمله این تحریکات مستقیم امپریالیسم آمریکا و ایادی و متحدان داخلی غلبه نهادهای مدافع انقلاب و دستاوردهای انقلاب است.

### نفوذ در نهادهای انقلابی

امپریالیسم آمریکا و کارگزاران داخلی آن، به این شیوه‌ها بسنده نکرده‌اند و نمی‌کنند. آنها میکوشند تا علاوه بر تحریکات مستقیم علیه نهادهای انقلابی، از درون نیز آنها را مورد تهاجم و یورش قرار دهند. امپریالیسم آمریکا وسایط و روشهای جاسوسی امپریالیستی، در این زمینه تبحر و تجربه دهها ساله دارند.

یکی از مهمترین روشهای تخریب از درون، روش نفوذ در عوامل ضدانقلاب یا عناصر ناسالم بدرون نهادهای انقلابی و قرار دادن آنها در موقعیت‌های حساس و مهم است. این روش، همان گونه که شواهد متعدد نشان می‌دهد، از همان آغاز با شدت و حدت توسط سازمانهای جاسوسی امپریالیستی تقویت می‌شده است و میشود. روش یک جاسوسی‌سیاه در کمیته مرکزی انقلاب اسلامی اصفهان، نفوذ عناصر ناسالم، حتی در پستیهای مهمی چون حاکم شروع، از جمله موارد افشا شده است. امپریالیسم، سرکردگی امپریالیسم آمریکا میکوشد تا از این طریق اولاً نهادهای انقلابی را از انجام وظایف اصلی خویش، یعنی دفاع از انقلاب در مقابل توطئه‌های دشمنان آن، مقنن و مستکبری عناصر ضدانقلاب و سرانجام دفاع از منافع مستقیمین علیه مستکبرین، منحرف سازد. لایا اطلاعات لازم را در مورد نیروهای سالم بدرون ارگانهای انقلابی بدست آورد، لایا مردم را نسبت به عملکرد نهادهای انقلابی بدین سازد و بر اعتماد آنها نسبت به این نهادها لطمه وارد آورد. رابعا نهادهای انقلابی را در برابر مردم و نیروهای انقلابی قرار دهد.

ایطال ۱۱ هزار کارت، که بنام «کمیته منطقه ۱۰ تهران»، چاپ شده است و اقدام مشابه در مورد کمیته منطقه ۹ تهران چندی پیش، بهرام اعمال نادرست و زبانبازی که توسط برخی افراد تحت نام نهادهای انقلابی انجام می‌گیرد، نشان از این جنبه خطرناک فعالیت مستکبر امپریالیسم و ضدانقلاب دارد.

### تبلیغات گسترده علیه نهادهای انقلابی، بمنظور سلب اعتماد مردم

نهادهای انقلابی بدون حمایت و اعتماد جوشان خلق، از نقش و وظیفه اصلی خود بی‌نور می‌افتد و در واقع علت وجودی خود را از دست می‌دهند. امپریالیسم و عوامل توطئه‌گر آن نیز، این واقعیت را پندرتی میدانند و بهمین دلیل از همان

نخستین روزهای انقلاب، با مستعزازی دربارها عملکرد منفی عناصر ضدانقلابی، مشکوک، ناسالم و... تبلیغات گسترده و وسیعی را در میان مردم علیه نهادهای انقلابی پهرامانداختند. تا گام یکم از اعتماد خلق به نهادهای پرامنه از انقلاب، خدشه وارد سازند و سرانجام خلق را در مقابل نهادهای انقلابی قرار دهند.

آنها چینه‌هایی از فعالیت منفی، تفرقه‌آفرین، تشنج‌زا و ضددمدمی عناصر ناسالم و ضدانقلابی را، که بدرون نهادهای انقلابی رخنه کرده‌اند، خوشبینانه بملت سرشت سالم و انقلابی نهادها و پاک، آگاهی و هشدار اکثریت مطلق اعضاء نهادهای انقلابی، این چینه‌های منفی ناپیوسته‌کلیت می‌ریختند، عمومیت میدهند و بنام عملکرد مجموعه نهادهای انقلابی به رسمت در میان مردم تبلیغ می‌کنند.

گروههای ضدانقلابی با کارتهای جعلی نهادهای انقلابی، به خانه‌ها دستبرد می‌زنند، در جاهای بی مسافران راه می‌نهند، تا نهادهای انقلابی ناسالم عناصر ضدانقلابی را، با بوق و کرنا و میون کارنامه نهادهای انقلابی به مردم عرضه می‌کنند. متأسفانه باید گفت که قدرت تبلیغاتی ضدانقلاب، و در مقابل ضعف تبلیغاتی نیروهای انقلابی در معرفی چهره واقعی کارنامه سرشار از جانبازی و ایثار این فرزندان دلاور انقلاب، تاکنون لطماتی بی‌ار آورده است. گذشته از این، کوتاه‌های سستی در صفیه مدارم و قطع نهادهای انقلابی از عناصر ناسالم و مشکوک - آطور که امام خمینی بارها تذکر داده‌اند - به ضدانقلاب امکان داده است تا از این حربه تبلیغاتی بر ضد نهادهای انقلابی همچنان استفاده کنند.

### چه باید کرد؟

بیشک توده‌های خلق، ارج جانبازی فرزندان دلاور خود را بخوشی می‌دانند و همانگونه که تابحال نشان داده‌اند، با تمام قوا از آنها پشتیبانی کرده و خواهند کرد. آنها بخوشی میدانند که امپریالیسم آمریکا، یعنی دشمن اصلی انقلاب آنها، با خشم و نفرت به نهادهای انقلابی می‌نگرد و از هیچ وسیله و توطئه‌ای علیه آنها فروگذار نخواهد کرد. آنها به هرکس که در جهت این خواست شیطان بزرگ، - آنگاه یا نا آگاهانه - پنجه بر روی این جوانان فداکار و صدیق بکشد و واقعیت فداکاری و دلاوری آنها را کتمان کند و در خدشه‌وارد ساختن تصویر آنها بکوشد، یا بر اعتمادی و تردید خواهد تکیه کرد.

اما این نیز واقعیتی است که خلق بر ناسامتها و پدیده‌های ناسالم در عملکرد نهادهای انقلابی آگاه است و به پیروی از رهنمود رهبر انقلاب می‌طلبد که هرچه سریعتر این گزرها مرتفع گردد.

امپریالیسم آمریکا در اجرای توطئه جدید خویش علیه انقلاب ایران و کشتادن آن به راه «میان‌رواه»، یعنی راه تسلیم در قبال مطامع خویش، گسترش تشنج و زدگیری بویژه میان نهادهای انقلابی چون سپاه پاسداران و مردم راه از جمله اهداف خود قرار داده است. واضح است که برای حصول پدیده مقصود شوم، عملکرد مغرب عناصر ضدانقلابی، که در نهادهای انقلابی رخنه کرده‌اند و میکوشند یا افکا به بیانه‌هایی که گروههای تشنج‌طلب و عناصر ضدانقلابی از سوی دیگر بدست میدهند، تحریکات و زدگیری را دامن زنند و مردم را به نهادهای انقلابی بدین سزنده جای مهمی دارد. تحریکات این عناصر بویژه در هفته‌های اخیر و پس از پیام امام خمینی، چشمگیر و بارز است.

ضرورت انقلاب، ضرورت تجمیع کلیه قوا برای مقابله با تحریکات و توطئه‌های دشمن اصلی آمریکا، ضرورت حفظ آرامش و تحکیم اتحاد میان نیروهای خلق می‌طلبد که هرچه سریعتر عناصر تفرقه‌افکن، ضدانقلابی، مشکوک و ناسالم از نهادهای انقلابی بیرون رانده شوند و این نهادها هرچه سریعتر از نفوذ این عناصر تصفییه شوند.

ضرورت انقلاب همچنین می‌طلبد که مسئولین امن، برای معرفی عملکرد انقلابی و فداکارانه نهادهای انقلابی، بویژه سپاه پاسداران به مردم و خنثی کردن تبلیغات و تحریکات ضدانقلابی، با جدیت بیشتری بکوشند و اعتماد توده‌های خلق را به فرزندان راستین خود، تحکیم و تقویت کنند.

### نخستین انسانی...

پیه از صفحه ۱

قطر و قطر می‌توانستند در سایه نظام سوسیالیستی عملی گردد. ترقی علم و فن در اقتصاد شوروی چند سال پیش از آن نخستین پرواز کیبانی به چنان سطحی رسیده بود که دانشمندان مهندسان و کارگران آن کشور، برای نخستین بار در تاریخ بشر، توانستند یکی از بزرگترین موانع را که طبیعت در سر راه عروج انسان به فضای بیکیان کیبانی ایجاد کرده است، بشکنند و اولین ماهواره را با پیروزی از حیثه قدرت چابزه زمین خارج کرده، بگرد کره خاکی ما به گردش آوردند. چندی نگذشت که همان از رجسوم نخستین سرستیان، بیاندار ماهواره‌های فضائی مطلع شدند. باز هم برای نخستین بار دانشمندان اتحاد شوروی برای انجام آزمایشهای مقدماتی پیچیده و بفرغ فیزیولوژی و زیست‌شناسی و غیره، سگ و سپس حیوانات دیگر را به فضای کیبانی فرستادند و سلامت به زمین بازگردانند. پس از چندین تجربه کیبانی پیروزمند، ماهواره شوروی برای نخستین بار لایرا توار کیبانی خودکار را به آرامی پروی کره ماه پیاده کرد و مواد سطح ماه را کشف کرد. آزمایش با خود زمین آورد ماهواره‌های پدخ خودروهایی ویژه‌ای را برای گردش و کشف پروی سطح ماه فرود آوردند. در عین حال سفینه‌های کیبانی دیگر شوروی برای نخستین بار پیروی دیگر سیارات منظومه شمسی پرواز کردند و اطلاعات گرانبهای حاصله را زمین مغایره کردند. تنها برشردن مراحل عمده پیشرفتهای کیبانی شوروی میتواند موضوع مجلدات قطور گردد.

بدین ترتیب پژوهشهای کیبانی، که تنها بخشی از تحقیقات گسترده و عمیق علمی و فنی در همه رشته‌های گوناگون فرهنگ مادی و معنوی بشری است، بشیوهی هدفمند، برای استفاده از نیروها و امکانات بیکران طبیعت، جهت خدمت به صلح، رفاه و سعادت انسان، طبق نقشه پیش‌بینی شده، در کشور شوراهای رو به پیشرفت است. قهرمانی یوری گلاگورین، ۲۰ سال پیش از زیور جاویدان تاریخ تکامل اندیشه و عمل انسان در سراسر جهان گردید، قطب سر آغاز مرحله‌ای از این پیشرفت عظیم است.

پلوریکه مؤلف کتاب «یوری گلاگورین» می‌نویسد: طراحی کل کشتی‌های فضائی، آکادمیسین شوروی سرگئی کارالوف، برای اینکه چه کسی اولین بار به فضای کیبانی پرواز خواهد کرد، اهمیت فوق‌العاده‌ای قائل بود. او عقیده داشت که همه چیز، یا تقریباً همه چیز، را میتوان پیش‌بینی کرد، بولیکن نمیتوان از پیش دانست که، وقتی همه موانع عالی از جلوی انسان برداشته میشود، وقتی برای اولین بار او از زیر سلطه نیروی چابزه زمین خارج میگردد، وقتی کره زمین را به چشم خود مانند یکی از اجرام کوچک آسمانی مشاهده میکند، وقتی چنان تشنه‌ای که هنوز هیچکس حتی تصورش را هم ندارد، روح انسان را فرامیگیرد، در حالت روانی او

چه خواهد گذشت؛ این بود که آزمایشهای مقدماتی بسیار دشوار در دستگاه ویژه (تورواکام) ضروری بود. مؤلف کتاب «یوری گلاگورین» می‌نویسد:

فشانورد آینده وارد این آزمایشگاه میشود. پشت منوش در قطور پولادین را می‌نهند. درست مانند آنست که او در کابین کشتی فضائی است. مسئول و لوجه هدایت در مقابل او و تلویزیون در خارج، که امکان میدهد کاملاً مواظب و مراقب جزئیات حال او باشند. ذخیره خوراک و دقتی یادداشت روزانه کشتی فضائی در اختیار اوست. شخص مورد آزمایش میتواند به اوراتور مراجعه کند، ولی یوازی نمی‌شود. او یکلی قیاس است. حتی احساس صداهای دنیای خارج را هم از او گرفته‌اند. فشانورد آینده، که با صورتی پاک‌تر از پیشه وارد «تورواکام» میشود، یسا ریشی قوس و نم از آن بیرون می‌آید. فشانورد دوم تا این درجه تنها نخواهد بود. نخستین فشانورد باید یکبار برای همیشه به همه ثابت کند که زیستن در فضای کیبانی در حیثه قدرت انسان هست - وظیفه تاریخی که انجامش صعب شهودیست. جامعه سوسیالیستی شوروی گردید. مؤلف کتاب «یوری گلاگورین» می‌نویسد:

طبیعی است که سرگئی کارالوف، طراح کل ناوهای کیبانی، با دقت خاصی مراقب «آزمایش تشنه» در «تورواکام» بود. او با حرص و ولع خاصی از هر ریشوی بدنی، که از «تورواکام» خارج میشد، می‌رسید. در آنجا به چه چیز فکر میکردند و در جواب میشدند: همه زندگیم را از سر تا ته مرور کردم. بلی، تشنه‌ای گولانی امکان می‌داد که افراد گشته شوروی جانی یگوف و فشانور مغولی «گوراگیا» که در هفته پیش به آنها پیوسته بودند، در عرض ۷ روز اقامت خود در آزمایشگاه مداری ۳۰ آزمایش شخص علمی - فنی را انجام دادند و نتایج حاصله را با موفقیت بزین آوردند.

اینجا همه نمونه‌هایی از پیشرفتهای عظیم دانش و فن، آتمم تنها در رشته پژوهشهای کیبانی، در نخستین کشور سوسیالیستی جهان است که با پرواز قهرمانانه یوری گلاگورین سطح درختانی از آن گذرود شد.

شویید برزقه بناسات انجام نخستین سفر فضائی، به کیبانی، نورد گفت:

شما با انجام سفر فضائی قهرمانی فوق‌العاده‌ای ایسراوت کردید. این سفر فضائی منظر آن مواهب عظیمی است که کمونیم برای بشریت به ارمغان می‌آورد. و باین جهت است که امروز تمام مردم شوروی شما، دانشمندان، مهندسان و کارگران ما راه که این سفینه فضائی خارق‌العاده را ساخته‌اند، قرین افتخار می‌شمارند.

پلوریکه این روزها خیر-گزاربیا اطلاع دادند، بناسات بیستین سالگشت نخستین پرواز کیبانی، دولت شوروی تصیم گرفته است که در زادگاه آتمم قهرمان جاوید، شهر موسوم به گلاگورین، یادمان یا عظمت‌توینی برپا کند و خانه او را به موزمهای شایسته مبدل سازد.

جدید بزرگترین خوشبختی‌ها بوده است. من میتوانم این پرواز کیبانی خود را به مردم کمونیم، جامعه‌ای که مردم شوروی در حال ورود به آن هستند. اها گپ.

اگر سرپرست شوروی گلاگورین اولین مردی بود که پرواز فضائی کیبانی را بروی بشر گشود بانوی شوروی نیکلایا ترشکوا نیز نخستین و یگانه زنی بود که پرواز پیروزمند کیبانی را انجام داد و با این قهرمانی خوب، بار دیگر نمونه‌ای از حدود حقوق و امکانات زنان را در نظام سوسیالیستی نشان داد. اگر کشتی فضائی یوری گلاگورین در عرض چندین دقیقه یکبار بدور کره زمین گردید و مراجعت کرد، هم‌اکنون آزمایشگاه مداری کیبانی «سالیوت»، با عظمت کمال فنی خود، پیش از ۳ سال است بگرهش دور کره خاکی ما و نخست معلم و فن‌وسمنت شرقی بشر آناه می‌دهد. در این سفینه فضائی بود که فشانوردان شوروی، گروه - گروه و یکی پس از دیگری، به آزمایش‌های گرانبهای پرداختند. در همین سفینه کیبانی بود که فشانوردان کردند و رکورد زندگی در فضای کیبانی را، که آتمم متعلق به کیبانی‌نوردان شوروی بی‌هون شکستند. هم‌اکنون در فشانورد شوروی، ولادیمیر کزاولیونوک و ویکتور سالوینسی، چهارمین هفته است که در این سفینه مداری یس میرند. برنامه آزمایشهای گسترده علمی - فنی، که آنها انجام میدهند و توسط ۲۰۰ موسسه تحقیقات علمی تهیه شده، به پرورشهای گوناگونی، که بزرگترین دانشمندان و کارشناسان انستیتوها و لایرا توارهای مختلف مطرح کرده‌اند، پاسخ میدهد. فشانورد شوروی جانی یگوف و فشانور مغولی «گوراگیا» که در هفته پیش به آنها پیوسته بودند، در عرض ۷ روز اقامت خود در آزمایشگاه مداری ۳۰ آزمایش شخص علمی - فنی را انجام دادند و نتایج حاصله را با موفقیت بزین آوردند.

اینجا همه نمونه‌هایی از پیشرفتهای عظیم دانش و فن، آتمم تنها در رشته پژوهشهای کیبانی، در نخستین کشور سوسیالیستی جهان است که با پرواز قهرمانانه یوری گلاگورین سطح درختانی از آن گذرود شد.

شویید برزقه بناسات انجام نخستین سفر فضائی، به کیبانی، نورد گفت:

شما با انجام سفر فضائی قهرمانی فوق‌العاده‌ای ایسراوت کردید. این سفر فضائی منظر آن مواهب عظیمی است که کمونیم برای بشریت به ارمغان می‌آورد. و باین جهت است که امروز تمام مردم شوروی شما، دانشمندان، مهندسان و کارگران ما راه که این سفینه فضائی خارق‌العاده را ساخته‌اند، قرین افتخار می‌شمارند.

پلوریکه این روزها خیر-گزاربیا اطلاع دادند، بناسات بیستین سالگشت نخستین پرواز کیبانی، دولت شوروی تصیم گرفته است که در زادگاه آتمم قهرمان جاوید، شهر موسوم به گلاگورین، یادمان یا عظمت‌توینی برپا کند و خانه او را به موزمهای شایسته مبدل سازد.

# رفقا رحمان نظری مقدم و کامران معافی مدنی را آزاد کنید

بدنیال دزگیری‌های روز ۵ فروردین در راس، روز ۸ فروردین در جریان تظاهراتی که در راس واقع در استان مازندران از طرف پاسداران گیلان برگزار شده کتابفروشی روزیه، محل فروش نشریات حزب توده ایران، مورد حمله قرار گرفت، و ۲ نفر از هواداران حزب ما به نامهای رحمان نظری مقدم و کامران معافی مدنی که برای ترمیم خرابی‌ها به کتابفروشی مراجعه کرده بودند دستگیر شدند.

خو رفیق ما در بازداشتگاه به صورت زندانهای مورد توهین قرار گرفتند و سیبیل و مویس آنها تراشیده شد.

دز جریان بازجویی رحمان نظری مقدم و کامران معافی مدنی گفتند که تودم‌های هستند. لیکن آقای ربیعی مسئول سپاه پاسداران سخن آنها را دروغ خواند و گفت: شما یکبارگی هستید. همچنین به وکیل حزب توده ایران که برای دفاع از رفقای

ما و اثبات بی‌گناهی آنها به سپاه رفته بود اجازه ملاقات با فرمانده سپاه داده نشد.

به دنبال این عمل، رفقای مسئول حزب توده ایران در راس سعی کردند با آقای کریمی دادستان انقلاب گیلان تماس بگیرند، ولی با وجود گذشت چندین روز و بی‌فایده مراجعات مکرر وکیل حزب توده ایران تاکنون موفق به دیدار آقای کریمی به کارمندان دادسرا و پاسداران سفارش کرده است که نشانی محل او را به کسی ندهند، و مراجعین را نرسد او نفرستند.

ما ضمن اعتراض شدید به تخریب کتابفروشی روزیه و دستگیری رفقا رحمان نظری مقدم و کامران معافی از مسئولین امر سؤال می‌کنیم که:

اولا چرا سپاه پاسداران گیلان از محبوسه قانونی خود خارج شده و در حوزه قضائی دادسرای انقلاب مازندران فعالیت کرده است؟ بویژه آنکه گفته میشود پاسداران راس هم به این مسئله

ضربه آغاز می‌گردد، سادگی می‌تواند به جنگ هسته‌ای فراگیر گسترش یابد - و بقیه من چنین گسترشی خیلی هم محتمل است.

بنابراین، هدف‌های راستین «رهمنورد ۵۹» چیست؟ مقصود است؟ استفاده «محدود» از جنگ‌افزار - های هسته‌ای آماده ساختن روانی مردم کشورهای امپریالیستی برای پذیرفتن چنین جنگی است.

از سوی دیگر «رهمنورد ۵۹» اسکنات نامحدودی را در زمینه تولید پس سودآور جنگ‌افزار - های هسته‌ای و تجهیزات مربوطه برای مجتمع نظامی - صنعتی پدید می‌آورد. نمایندگان این مجتمع در آمریکا هم‌اکنون از ضرورت تقسیم موفقیت «تخصیص

این دکترین خطرناک بحسب خشم عمیق افکار عمومی جهان را برانگیخته است. از جمله کسانی که به اعتراض علیه این دسیسه تبه کارانه و ماجراجویانه دولت آمریکا برخاسته‌اند، می‌توان دکتر ککون، رئیس - جمهوری فنلاند، دکتر مای، دبیر - کل «اتحادیه جهانی کلیسای لوتران»، ۲۶ نماینده «مجلس نمایندگان» ایالات متحده آمریکا و ۴۰ آمریکایی برنده جایزه نوبل را نام برد.

## جنگ هسته‌ای...

تیه از صفحه ۱ میکند. چنانکه براون، وزیر دفاع سابق ایالات متحده آمریکا، در سخنرانی در «آکادمی نیروی دریایی» موضوع خطر نشان ساختن «میدان عملیاتی» که ظاهراً بتواند ضربه‌های محدود و کنترل

شده آغاز می‌گردد، سادگی می‌تواند به جنگ هسته‌ای فراگیر گسترش یابد - و بقیه من چنین گسترشی خیلی هم محتمل است.

بنابراین، هدف‌های راستین «رهمنورد ۵۹» چیست؟ مقصود است؟ استفاده «محدود» از جنگ‌افزار - های هسته‌ای آماده ساختن روانی مردم کشورهای امپریالیستی برای پذیرفتن چنین جنگی است.

## حجت الاسلام شجونی:

### دشمن انقلاب، آمریکا و اقامارش است

به دعوت واحد بسیج سپاه پاسداران قزوین و به مناسبت شهادت آیت‌الله سیدمحمدباقر صدر، حجت الاسلام شجونی نماینده مجلس شورای اسلامی در مسجد آقا سیدعلی قزوین سخنرانی کرد. در این مراسم ابتدا یکی از مسئولین واحد بسیج طی سخنانی تاکید کرد: همانطور که رهبر انقلاب بارها گوشزد کرده‌اند که در این انقلاب دشمن اصلی ما شیطان بزرگ آمریکا است، ما هم تکرار می‌کنیم که دشمن اصلی این انقلاب آمریکاست.

سپس حجت الاسلام شجونی به سخنرانی پرداخت. وی ضمن یادآوری مبارزات مردم قزوین اضافه کرد: ما یک دشمن خارجی داریم و امروز دشمن این انقلاب آمریکا با اقامارش است. ولی آنهایی که از فرنگ برگشته‌اند این آقایان (رهبران جبهه ملی) اصرار دارند که تخریب شوروی دشمن اکبر است. این آقایان می‌خواهند کاری کنند که ریگان برای آنها لیختن بزند ولی ما دیگر فریب نمی‌خوریم. ما ۲۸ مرداد را دیدیم که با این مترسک جنبش را به شکست کشاندند. چرا امروز آمریکا با ما می‌جنگد و قبلا نمی‌جنگید؟ برای اینکه تمام منابع و قوت این کشور را با دست نشانده‌اش شاه‌چاهول می‌کرد و حال‌اتمام این جواوگرها قطع شده است.

شجونی افزود: «ما یک دشمن داخلی هم داریم و آن بقایای رژیم گذشته و وابسته به دربار و ساواکی‌ها هستند که از روز اول انقلاب اختلاف، کارشکنی و توطئه می‌کنند» در پایان این سخنرانی در مورد بند دج، از آقای شجونی سئوال‌هایی شد که وی به آنها پاسخ داد. وی اظهار امیدواری کرد که این مسئله که مورد توافق اکثریت نمایندگان مجلس و شورای نگهبان است، هر چه زودتر به نفع مستضعفان و محرومین جامعه تحقیق پذیرد.



## گشایش کنگره دهم حزب سوسیالیست متحد آلمان در برلین

روز ۲۲ فروردین ۱۳۶۰، دهمین کنگره حزب سوسیالیست متحد آلمان در برلین، پایتخت جمهوری دمکراتیک آلمان، گشایش یافت. در این کنگره، نمایندگان بیش از دو میلیون کمونیست آلمان دمکراتیک و دهها هیئت نمایندگی، از جمله هیئت نمایندگی اتحاد شوروی به ریاست میخائیل سوسلوف، عضو دفتر سیاسی و دبیر کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی، شرکت دارند.

کنگره دهم حزب سوسیالیست متحد آلمان، علاوه بر بحث درباره گزارش کمیته مرکزی، که از سوی اریش هونکر، دبیر کل کمیته مرکزی حزب سوسیالیست متحد آلمان مورد بررسی قرار می‌گیرد، فعالیت کمیته مرکزی حزب در فاصله میان کنگره‌های نهم و دهم بررسی خواهد کرد و درباره سیاست کشور در پنجاه سال آینده تصمیم خواهد گرفت. طرح اسناد کنگره دهم، هفت‌ها پیش، برای اطلاع و اظهار نظر در اختیار مردم و نهادهای گوناگون گذاشته شده بود.

## ورود «بره سبزها»

پنتاگون در لیبیا یک سخنگوی مینیون نظامی ایالات متحده آمریکا در لیبیا خاطر نشان کرد که «پنتاگون» خواستار حضور نظامی دائمی در آفریقا است.

«بره سبزها» تاکنون در سرکوب جنبش‌های آزادیبخش ملی در ویتنام و بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین شرکت داشته‌اند.

گروه کتیری از «بره سبزها» اینک بعنوان «مشاور» در سرکوب و خشونت‌ها علیه مردم السالوادور علیه «خوتنا» نظامی انجام «وظیفه» می‌کنند.

## نماینده نیکاراگوئه در سازمان ملل متحد کمک

«پنتاگون» را به ضد انقلابیون محکوم کرد

نماینده نیکاراگوئه در سازمان ملل متحد تحریم اقتصادی کشور خود از سوی ایالات متحده آمریکا را «توسل به‌زور» نامید.

وی تصمیم دولت آمریکا را مبنی بر ارسال اسلحه به ضد انقلابیون نیکاراگوئه محکوم کرد و اظهار داشت که هواداران سوموزا، «دیکتاتور سابق نیکاراگوئه»، در اردوگاه‌های ویژه در آمریکا برای عملیات ضدانقلابی و خرابکارانه آموزش می‌بینند.

## بازگشت هیئت نمایندگی اتحاد شوروی در کنگره کمونیست‌های چکسلواکی به مسکو

هیئت نمایندگی حزب کمونیست اتحاد شوروی، که بریاست لئونید برژنفه، در شانزدهمین کنگره حزب کمونیست چکسلواکی شرکت کرده بود، روز جمعه ۲۱ فروردین به مسکو بازگشت. سخنرانی دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی در پراگ همچنان با واکنش گسترده در سراسر جهان روبرو می‌شود.

## آغاز اجلاس کمیته ویژه کنفرانس خلع سلاح در سازمان ملل

اجلاس متناوب کمیته ویژه تدارک کنفرانس خلع سلاح در مقر سازمان ملل متحد آغاز به کار کرد. پیشنهاد تشکیل این کنفرانس که از سوی اتحاد شوروی مطرح شده بود در سراسر جهان مورد پشتیبانی وسیع قرار گرفت.

نماینده شوروی در این اجلاس، گفت: در جریان تدارک این کنفرانس باید توجه عمده به حل مسئله محدود کردن مسابقه تسلیحاتی و آغاز خلع سلاح معلوف شود.

## هند صدور اسلحه را از سوی آمریکا به پاکستان محکوم کرد

لایسنس، رئیس ستاد نیروی هوایی هند، تصمیم ایالات متحده آمریکا را در باره تحویل مقادیر زیادی اسلحه به پاکستان محکوم ساخت. لایسنس طی بیانیاتی در دهللی، گفت: «این تصمیم برای امنیت هندوستان یک خطر جدی است». لایسنس از واحدهای دفاع ضد هوایی کشور دعوت کرد که با توجه به اوضاع پرخیزی که در شبه قاره آسیای جنوبی، در نتیجه سیاست ایالات متحده آمریکا، بوجود آمده است، آمادگی جنگی خود را در سطح عالی نگه دارند.

## نخست وزیر اتحاد شوروی از مذاکرات خود در وین ابراز خشنودی کرد

نیکلای تیخونوف، نخست‌وزیر اتحاد شوروی، در پایان سفر خود به اتریش، در مصاحبه‌ای با تلویزیون این کشور گفت که: «اتحاد شوروی و اتریش از وخامت اوضاع بین‌المللی سخت نگرانند».

بگفته تیخونوف: «دو کشور معتقدند که اینک یک مسئله برای همه کشورهای اهمیت فراوان و یکسان دارد و آذربایست از تک‌تد است صلح».

تیخونوف افزود که برای پیشبرد این امر و سالم‌ساختن جو بین‌المللی میتوان از پیشنهادی اتحاد شوروی، که چندی پیش از سوی لئونید برژنف مطرح شد، استفاده کرد. بگفته تیخونوف، هدف از این پیشنهادها عبارتست از «تأمین توافق برای حفظ صلح در اروپا، آسیا، آمریکا، خاورمیانه و خاور دور و در آسیای جنوب شرقی و بخش کوتاه، در سراسر جهان».

تیخونوف از گفتگوهای خود در وین درباره مسائل بین‌المللی و توسعه روابط میان اتحاد شوروی و اتریش ابراز خشنودی کرد.

## گروه کشورهای آفریقایی در سازمان ملل متحد خواستار برگزاری اجلاس ویژه شورای امنیت درباره نامیبیا شد

کشورهای آفریقایی عضو سازمان ملل متحد اصرار دارند که هر چه زودتر اجلاس ویژه شورای امنیت برای اعطای استقلال به نامیبیا، که هنوز در اشغال غیرقانونی پرتوریا است، برگزار شود.

نماینده اورگاندا در نامه‌ای، که از طرف گروه کشورهای آفریقایی عضو سازمان ملل متحد به رئیس شورای امنیت نوشته است، با توجه به خودداری رژیم نژادپرست آفریقایی جنوبی از اجرای قطعنامه‌های سازمان ملل متحد، از جمله فراخواندن نیروهای این کشور از نامیبیا و برگزاری انتخابات آزاد زیر نظارت سازمان ملل متحد، خواهان تشکیل چنین اجلاسی شده است.

گروه کشورهای آفریقایی، در پیش‌نویس قطعنامه‌ای برای این اجلاس، خواستار آنست که رژیم پرتوریا، بخاطر خودداری از اعطای استقلال به نامیبیا مجازات گردد.

## بزودی منتشر میشود

## رهبری «مجاهدین خلق»

## وانقلاب ایران

## مجموعه مقالات

**نامه مَرُوم**  
ارگان مرکزی حزب توده ایران

دارنده امتیاز و مدیر مسئول: متوجه برزای خیابان ۱۶ آذر شماره ۶۸

(دکتر «نامه مردم» هنوز در اختیار «نامه مردم» نیست)  
چاپ: کاویان

**NAMEH MARDOM**  
No. 484  
12 April 1981

Price: West-Germany 0.80 DM  
France 2 Fr.  
Austria 8 Sch.  
England 20 P.  
Belgium 10 Fr.  
Italy 350 L.  
U.S.A. 40 Cts  
Sweden 1.50 Skr.

خوانندگان گرامی «نامه مردم» و همه مقامات دولتی و غیردولتی میتوانند به آدرس زیر با «نامه مردم» مکاتبات کنند:  
صندوق پستی ۱۴ پستی تهران ۴۱/۳۵۵۱ منطقه